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Nenori atiduoti

Antano Terlecki© šeima — Vilniuje.
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IŠ LIETUVOS KATALIKU KRONIKOS
A. Terlecko teisinas

1973 gruodžio 19-26 Vilniuje, Lenino raj. liaudies teisme bu
vo nagrinėjama “valstybinio turto grobstytojų” byla. Ją vedė 
teisėjas Stankevičius. Prokuroras Dėdinas kaltinamajame akte, 
kurį skaitė apie 3 valandas, apkaltino teisiamąjį Antaną Terlecką 
pagal Lietuvos TSR BK 160, 157, 94 str. antrąją dalį. Pastarojo 
straipsnio antroji dalis kalba apie grupinį nusikaltimą, nors kal
tinamųjų suole tik vienas A. Terleckas. Iš kaltinamojo akto 
paaiškėjo, kad A. Terleckas yra baigęs aukštąjį mokslą — diplo
muotas ekonomistas. Be to, studijavęs istoriją. 1958 metais 
teistas pagal BK 58 str. už politinį nusikaltimą. Kalbama, kad j 
A. Terleckas buvęs “didelis krislas” tarybinės valdžios akyse ir 

- ji panorėjo atsikeršyti. Teismo eiga šią nuomonę pilnai patvirtino.

Nuo 1972 A. Terleckas dirbo 
Valgyklų-restoranų valdybos ži
nioje esančiame konditerijos ce
che. Nuo 1972 rudens iki 1973 
balandžio vidurio buvo cecho ve^ 
dėju, o po to, iki gegužės 24 dir
bo to paties cecho produkcijos 
žaliavos sandėlininku. 1973 ge
gužės 24 jis suimamas. Po suė
mimo jo bute daroma krata, ku
rios tikslas išaiškinti jam inkri
minuojamą nusikaltimą — vals
tybinio turto grobstymą. Keis
ta, bet kratos metu buvo paimti 
žurnalai: “N. Romuva”, “Mū
sų Vilnius” ir kt. Ką jie bendro 
turi su bulkutėmis?

Užuot išaiškinęs tikruosius 
grobstyto jus parengtinio tardy
mo metu tardytojas naudojo ne
leistinas priemones, siekdamas 
iš liudininkų išgauti norimus, 
nors ir neteisingus ^parodymus, 
apkaltinančius. A. Terlecką; - 01 
A. Terleckas, verčiamas pasira
šyti po neteisingai surašytu pro
tokolu, reikalauja iškviesti pro
kurorą. Norėdami palaužti ~ A. 
Terlecką, tardytojai griebiasi 
kraštutinės priemonės — jis už
daromas Lukiškių kalėjime esan
čiame psichiatrinės ligoninės fi
liale...

1973 gruodžio 19 teismas skel
bia “Valstybinio turto grobsty
tojų” bylą. Teisėjas Stankevi
čius daug kartų buvo neobjekty
vus : apklausinėdamas liudinin
kus, jis savo klausimais juos pa
spausdavo, kad šie atsakytų jam 
pageidaujama kryptimi, užsipul- 
davo bei ironizuodavo, jei paro
dymas nepatikdavo, o kai liu
dininkas, meluodamas teisiamojo 
nenaudai, susipainiodavo, jis ne
sigilindavo ar nutylėdavo.

Kaltinamąją medžiagą suda
rė 6 tomai. Prokuroro kaltini
mas labai griežtas, nusikaltimai 
sunkūs: A. Terleckas grobsto iš 
sandėlio produkcijos žaliavą: 
svietą, cukrų, druską, kiauši
nius ir t. t. Pagal jo nurodymus 
kepėjos turi gaminti nekokybiš
kus gaminius, ekspeditoriai-vai- 
ruotojai vežti gatavą produkciją 
be dokumentacijos, o gautus gry
nus pinigus atiduoti Terleckui.

Teismo procesas parodė ką ki
tą. 1973 gegužės 23-25 OBCHS 
(vidaus reikalų ministerijos 
skyrius kovai su tarybinės nuo
savybės grobstymu) pareigūnai 
sulaikė ekspeditorius - vairuoto
jus Geic ir Svirskį, bevežančius 
gatavą produkciją į paskirties 
punktus. Patikrinę dokumentus, 
atrado, kad dalis gaminių yra be 
dokumentacijos. Išaiškėjo, kad 
jie šiuos gaminius parduodavo 
už grynus pinigus pasipelnimo 
tikslu. Tačiau kažkokiu laimin
gu” būdu Geic ir Svirski liko 
visai nekalti (buvo tik apsvars
tyti draugiškame teisme), o sa
vo kaltę suversdami A. Terlec
kui, tapo net svarbiausiais liu
dininkais prieš jį.

Liudininkų apklausa parodė, 
kad sandėlyje žaliavos trūkumas 
— grynai dėl blogai vedamos 
buhalterinės apyskaitos, į ku-

rią niekas nekreipė dėmesio net 
nuo šio cecho įsikūrimo, t. y. 
daugiau kaip 10 metų. Nė vie
nas cecho vedėjas nebuvo ap
kaltintas, išskyrus A. Terlecką, 
kuris tose pareigose dirbo vos 
keletą mėnesių. Už gaminamą 
produkciją bei jos kokybę yra 
pilnai atsakingos kepėjos — bri-

WASHINGTONAS. — šeštadienį JAV Kongrese įvyko isto
rinis įvykis: Atstovų Rūmų teisinis komitetas 27-11 balsais nu
tarė apkaltinti prezidentą Nixona savo priesaikos ginti konstitu
ciją sulaužymu. Visi komiteto demokratai, kurių yra 21, bal
savo už apkaltinimą (impeachment). Prie demokratų prisidėjo 
ir 6 respublikonai, šis balsavimas buvo tik dėl pirmos apkaltinimo 
dalies, pirmojo jo straipsnio. Pirmadienį bus tęsiami debatai ir 
galima tikėtis kitų kaltinimo straipsnių priėmimo.

GRAIKIJA, TURKIJA TĘSIA Į DERYBAS 
ŽENEVA. — Turkijos ir Graikijos derybos Ženevoje, tar- 

gadininkės, o ne sandėlininkas Pinigaujant britų užsienio reikalų ministeriui ir stebint Amerikos 
A. Terleckas. Dėl to šie kalti- ‘ stebėtojui, tęsiamos toliau, kai Turkija pažadėjo nelaužyti pa
niniai vėliau buvo panaikinti. į Riaubų. Jungtinių Tautų Saugumo Taryba posėdžiavo penktadienį 
Kaltinimas pagal BK 94 str. II *r šeštadienį. Sekretorius Waldheimas patvirtino* kad .po paliaubų 
d. (grupinis nusikaltimas), pa- paskelbimo Turkija i Kipro salą atgabeno nemažai kareivių ird. (grupinis nusikaltimas), pa- paskelbimo Turkija i Kipro salą atgabeno nemažai kareivių ir 
remtas tik žodiniu Geic ir Svirs- * šarvuočių. Turkų jėgos Kipro saloje okupavo Yeyolakos miestą ir 
ki parodymu, negalėjo turėti 
reikšmės apkaltinant A. Terlec
ką. Jie patys turėjo sėdėti tei
siamųjų suole. Kalbėdami jie 
labai painiojosi, miksėjo, raudo
navo, prieštaravo tik ką pasaky
tiems savo žodžiams, pagaliau 
Svirski visiškai nutilo, neturė-’ 
damas ką atsakyti į užduotus nežiūrint -kurios valstybės pi- 
gyhėjo klausimus. Pas Svirskį, Jiečiai jie būtų. Yra žinių, kad 
sulaikymo metu rasta ir kitokių mobilizuoti buvo ir amerikiečiai

pasiekė Nyrtou, netoli Kyrenijos, kur yra turklį prietiltis saloje. 
Stebėtojai mano, kad šiuo metu Turkija Kipre .turi apie 25,000 
kareivių, kada paliauboms prasidėjus, ji turėjo apie 6,000.

Graikijoje vyriausybė atleido į- 
visus graikų kilmės užsieniečius 
nuo mobilizacijos prievolės. Bu-

i vusioji vyriausybė įsakė į ka
riuomenę stoti visiems graikams,

Pravda prabilo

1$ VISO PASAULIO

gaminių be dokumentacijos, pvz,. 
dešrų kurių minėtame ceche vi
sai nėra. Be to, tie patys ekspe- 
ditoriai-vairuotojai veždavo ir 
kitus konditerijos gaminius, 
lygiai tokios pat receptūros bei 
pavadinimų. Dėl to nustatyti, 
ar tikrai sulaikymo metu rastie
ji gaminiai buvo vežami iš ce
cho, kuriame dirbo A. Terlec
kas, buvo neįmanoma. Tai pa
tvirtino laboratorijos vedėja, 
atlikusi gaminių cheminę anali
zę savo parodyme.

Nežiūrint to, kad po liudiiųn- 
kų apklausos tapo visiškai aiš
kus A. Terlecko nekaltumas, ką 
pripažino ir prokuroras, atsisa
kydamas daugelio kaltinimų, ta
čiau, remdamasis Geic ir Svirski 
žodžiais “parodymais” (visai 
neįtikinančiais), pareikalavo A. 
Terleckui 4 metų laisvės atėmi
mo griežta režimo sąlygomis.

Užbaigus prokurorui savo iš
vadinę kaltinamąją kalbą, gynė
jas Kovarskis replikavo: argi 
Geic ir Svirski žodžiai neklaidin
gi kaip dievų, jei taip jais tiki
ma, kai tuo tarpu jų pačių vie
ta turėtų būti kaltinamųjų suo
le? Jie teismui prisipažindami, 
kad dalyvavo A. Terlecko nusi
kaltimuose niekuo nerizikavo, 
nes jie išteisinti ir dabar jau 
jiems niekas nebegresia. Kodėl 
visai nekreipiamas dėmesys į 
kitų parodymus.

1973 gruodžio 26, t. y. po 4 
dienų pertraukos, kuri buvo pa
daryta,. baigus apklausą, teisė
jas Stankevičius paskelbė teis
mo sprendimą: vieneri metai 
laisvės atėmimo griežto režimo 
sąlygomis, įskaitant laikotarpį 
nuo suėmimo dienos. Pridurda
mas, kad bausmė turėjusi būti 
griežtesnė, nes teisiamas ant
rą kartą, teisėjas pareiškė, kad 
iš “humaniškumo” (teisiant ne
kaltą žmogų!) bausmė sušvel
ninta, atsižvelgiant į teisiamojo 
blogą sveikatą bei jo namuose 
esančią tragišką būklę, — sun
kiai serganti žmona ir 3 mažame
čiai vaikai

su graikiškomis pavardėmis, jei 
jie'buvo nuo 18 iki 49 metų am
žiaus. Amerikos diplomatai de
rėjosi dėl tų piliečių su vyriausy
be prieš jai pasitraukiant. Nau
joji valdžia išleidžia visus tu
ristus, net ir graikų kilmės, jei 
jie pareiškia norą išvažiuoti.

SANTIAGO. — Čilėje siau
čianti infliacija pralenkia kitų 
valstybių kainų • kilimą. Šiais 
metais įvairių prekių kainos pa
brango 250%.

šitaip tarybinis teismas panau
dojamas susidoroti su saugumui 
nepatinkančiai žmonėmis. (E)

MASKVA. —’Per visą, Water
gate bylą sovietų spauda nieko 
apie ją nerašė, tačiau penktadie
ni Tass žinių agentūra paskel
bė Aukščiausiojo Teismo spren
dimą, kad Prezidentas Nixonas 
privalo atiduoti teismui Baltųjų 
Rūmų pasikalbėjimų juosteles ir 
kitą medžiagą, kuri gali padėti 
aiškinti Watergate įvykius.

Pravda paskelbė, kad preziden
tas. Nixonas sutiko dokumentus 
ir juosteles atiduoti. Laikraštis 
Įspėjo savo skaitytojus, kad Ni
xonas gali prarasti savo parei
gas. Pravda pacitavo vicepre
zidento Fordo pareiškimą, ku
riame jis pranašauja, kad Ni
xonas nugalės kongreso bandy
mus pašalinti jį iš prezidento 
vietos.

Karalienė Motina ii Britanijos buvo atvykusi j Kanadą, čia ji mato
ma Toronto gatvėje, kur žmonės mandagiai ir žiliai priėmė.

HAGA. — Pasaulinis Teismas 
nusprendė, kad Islandija neturi 
teisės trukdyti britų ar kitų val
stybių žvejams gaudyti žuvis to
liau kaip 12 mylių nuo Islandijos 
krantų. Islandija teisme nepa
sirodė. Ji laikosi savo pažiū
ros, *kad 50 mylių nuo kranto 
svetimi laivai negali žuvauti. 
Teisme skundus buvo padavu- 
sios Britanija ir V. Vokietija.

SAN FRANCISCO. Federali
nė prisiekusiųjų komisija pripa-j 
.žino A & P maisto bendrovę 
kalta mėsos kainų nustatymu ur
mo ir mažmeninėje prekyboje. 
Bendrovė, susitarusi su kitomis, i 
vertė Kalifornijos ir Kolorado! 
ūkininkus parduoti galvijus ben
drovės nustatytomis kainomis. 
A & P turės sumokėti šešiems 
ūkininkams virš 32 mil. dol.

RIO DE JANEIRO. — Bra
zilijoje prasidėjo pavojinga me
ningito epidemija, pasireiškusi 
daugiausia didžiausiame Brazi
lijos mieste Sao Paulo. Tūkstan
čiai gyventojų bėga iš miesto, 
kuriame šį mėnesį jau mirė nuo 
meningito 230 žmonių. Valdžia 
uždraudė laikraščiams rašyti 
apie epidemiją, kad nekiltų pa
nika. Eilės miesto gyventojų 
stovi prie vaistinių, bandydami 
nusipirkti vaistų prieš menin
gitą.

ATĖNAI. — Filmų aktorė Me- imtų savo likimą. Greit prasidė- 
lina Mercouri, kuri už karinės siančios paskutinės derybos dėl 
graikų vyriausybės kritikavimą procedūros, ’kaip kolonijos gali 
1967 m. neteko Graikijos pilie- gauti nepriklausomybę, 
tybės, vyriausybei pasikeitus, ją 
vėl atgavo ir sugrįžo į Graikiją.

MADRIDAS. — Ispanijos 
krikščionių demokratų partija 
ragina sergantį generalisimą 
Franco įvesti Ispanijos sistemo
je daugiau civilinių ir politinių 
laisvių, kol jis dar gyvas. Fran
co prieš savaitę perdavė vals
tybės galvos pareigas princui 
Juanui, 35 m. amžiaus.

BELFASTAS.
valdžia šiaurinėj Airijoj žadėjo Valdžia paskelbė, kad visi laik- 
iš kalėjimų paleisti dar vieną gru- raščiai bus atiduoti darbininkų 
pę politinių kalinių, laikomų be unijoms, kurios leis juos toliau, 
teismo, tačiau airių slaptai ar- pakeitusios laikraščių redakto- 
mijai pradėjus naują bombų rjus jr jų atstovaujamą liniją, 
sprogdinimo akciją, kaliniai ne-’ 
bus paleisti. Praėjusį ketvirta-į doje kritikuojama dėl savo flir- 
dienį Belfasto centre sprogo še- (tavimo su komunistinėmis gru- 
šios bombos.

BUENOS AIRES. — Ameri-; Velasco ypač 'nemėgo šitokios 
kietis lėktuvo pilotas, kuris su kritikos ir dėl to įsakė laikraš- 
Guatemalos merginos parama £jus nutildyti.
buvo pagrobęs 1971 m. Branif 
International bendrovės keleivi
nį lėktuvą, skraidžiusį tarp Aca- kos miesto įvyko dvi autobusų 
pulco, Meksikos ir New Yorko, nelaimės — susidūrimai, kurių 
Argentinos vyriausybės buvo iš- viename žuvo 18 žmonių ir 35 
duotas Meksikai, kur jis bus tei- buvo sužeisti, o kitame žuvo 6 
siamas. pr 36 — sužeisti.

to miesto

susirinkęs
pasisakė

istorinių vietų
JERUZALĖ. — Artėjant 

raelio deryboms su Jordanu
Izraelio okupuotų žemių sugrą
žinimo, vis daugiau konservaty
vių zionistų protestuoja dėl isto
rinių Palestinos vietovių atida
vimo Jordanui. Sebastijos mies
te keli šimtai žydų pasistatė pa
lapines, užėmė geležinkelio sto
tį ir paskelbė, kad iš 
nesitrauks.

Izraelio kabinetas, 
specialaus posėdžio,
prieš naujų vietovių steigimą be 
vyriausybės leidimo. Premjerui 
ir gynybos ministeriui buvo pa
vesta naujas žydų gyvenvietes 
užimtose srityse išardyti. Reli
gingiems žydams, kurie šioje 
“okupavimo” akcijoje dalyvau
ja, pritaria dešinioji politinė gru
pė Likud.

Šebastia dar 721 m. prieš Kris
tų buvo Samarijos sostinė, tuo- 

‘ j metinis žydų karalystės centras. 
Apie 150 naujakurių, kurie pri
siekė iš Sebastijos nesikrausty- 
ti, yra remiami kelių tūkstan
čių jaunų žydų, kurie palapinė
se, ar po atviru dangumi apsi
gyvenę, reikalauja, kad senos žy
dų vietovės buvusiose Jordano 
žemėse liktų-Izraelio teritorijoje.

Žada kolonijoms 
nepriklausomybę

LISA.BONA. — Portugalijos 
prezidentas Spinola pasakė, kad 
trys Afrikos kolonijos Mozom- 
bika, Angola ir Portugalų Ginė
ja greit galės pradėti savaran
kišką gyvenimą. Atėjęs laikas, 
kad tos šalys į savo rankas per-

Prezidentas Spinola greit pats 
planuoja vykti j Portugalijos ko
lonijas Afrikoje.

šią savaitę komitetas perduos 
savo rekomendacijas Atstovų 
Rūmų pilnačiai, kuri pradės de
batus dėl prezidento apkaltini
mo rugpjūčio 12 d. Stebėtojai 
mano, kad ir pilni Atstovų Rū
mai pritars kaltinimams ir per
duos senatui prezidentą teisti.*"

Amerikos konstitucija 'davė 
kongresui galia pašalinti prezi
dentą, viceprezidentą ir visus 
kitus civilius pareigūnus apkal
tinus juos iHnuteisus už išda
vimą, kyšius ir kitus sunkius nu
sikaltimus ir prasižengimus. At
stovų Rūmams pavesta paruošti 
kaltinimus, o senatas, atlikda
mas teismo pareigas, gali tuos 
kaltinimus priimti ar atmesti 
dviejų trečdalių balsų dauguma. 
Senatas gali apkaltintam parei
gūnui, kuris, jį nuteisus, auto
matiškai pašalinamas iš parei
gų, atimti teises bet kada jo gy
venime užimti valdišką vietą. Po 
pašalinimo tokiam pareigūnui 
dar" gresia kriminalinė byla re
guliariame teisme.

Po teisinio komiteto balsavi
mo San Clemente kalbėjęs spau— 
dos sekretorius Ziegleris pareiš
kė, kad prezidentas Nixonas pa
sitiki, kad pilni Atstovų Rūmai 
pripažins, kad nėra pakankamai 
įrodymų apkaltinti prezidentą. 
Prezidentas žinąs, kad jis nepa
darė jokių “impeachmento” ver
tų prasižengimų. Prezidentas su
grįš šią savaitę į Washingtona 
ir pats vadovaus kovai prieš jo 
apkaltinimą Atstovų Rūmuose.

Čikagoje penktadienį kalbėjęs 
viceprezidentas Fordas pranaša
vo, kad pilni Atstovų Rūmai pre
zidento neapkaltins, tik teisinio 
komiteto liberalai bandą pakeis
ti 1972 metų prezidento rinkimų 
rezultatus, balsuodami už apkal
tinimą. Žmogus, kuris tiek daug 
pasitarnavo taikai, turėtų susi
laukti geresnio elgesio, negu jis 
gauna, iš kitų, pasakė vicepre
zidentas.

Peru konfiskavo
8 laikraščius

LIMA. — Karinė Peru vyriau
sybė pasiuntė ginkluotus karei- 

■ vius apsupti ir konfiskuoti aš- 
Britanijos tuonių nepriklausomų laikraščių.

Karinė Peru valdžia buvo spau-

pėmis. Peru prezidentas Juan

MEKSIKA. — Netoli Meksi-

Dideli mūšiai 
prie Da Nango

SAIGONAS, — Pietų Vietna
me vyksta dideli mūšiai prie Da 
Nango. Viet Congo dalinys su
sprogdino svarbų Nam-0 tiltą, 
septynios mylios į šiaurės vaka
rus nuo Da Nango. Tuo būdu 
sustabdytas susisiekimas tarp 
miesto ir šiaurinių provincijų.

P. Vietnamo premjeras gen. 
Tran Khiem pareiškė, kad nauji 
Da Nango puolimai yra komu
nistų plano dalis, siekiant jėga 
sujungti šiaurės ir Pietų Viet
namą. Komunistai naudoja šim
tus artilerijos ir raketų pabūk
lų apšaudydami vyriausybės ka
ro jėgas. Priešo taktika: apsup
ti ir atkirsti Da Nango miestą 
nuo likusio Pietų Vietnamo. Apie 
6,000 komunistų kareivių visiš
kai sunaikino Due Due miestą 
ir izoliavo Dai Loc miestą, 15 my
lių nuo Da Nango.
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BEPROTYSTĖS ISTORIJA
Smegenų paralyžius

Imegenų paralyžiaus liga yra 
yiena iš bjauriausių. Daugiausia 
ja serga maži vaikai, kūdikiai. 
Jie nuo jos nepasveiksta visą sa
vo gyvenimą. Dažnai būna, kad 
kūdikiui gimstant galvoje sme
genys pažeidžiamos. Kartais bū
na kad iš gimdos kūdikį išimti 
re’k;a net reples pavartoti. Bū- 
t na pasakyti, jog didžiuma to
kių kūdikių būna nenormalūs, 
nesveikapročiais ir palieka.

Pavyzdžiui, teikiu vienos ligo- 
n’nės statistikos duomenų. Iš 
3 0 mirusių kūdikių, galvos 
skrodimus padarius post mor
tem, buvo rasta jog 23% iš jų 
galvos smegenys buvo pažeis
tos gimimo metu. Tokie smege
nų sužalojimai nepagyja. Jų ir 
gamta nepagydo. Kodėl smege
nų sužeistos ląstelės nepagyja? 
Todėl, kad ląstelės degenerųoja, 
jos sukietėja ir miršta, o to iš;- 
dava — smegenų sklerozė.

Prie to prisideda dar ir kitos 
ligos, kūdikiui augant motinos 
gimdoje. Jos yra sekančio^: ty
mai, tirodismas, cukraus liga ir 
venerinių ligų visa eilė. Sumi
nėtos ligos pakeičia motinos 
kraujo apytakos lygsvarą ir už
krečia nuodais, kurie .pereina į 
gimstančio ./ kūdikio smegenų 
nervų centrą.. Toks kūdikis jau

li
Yra 
ku- 
ser-

. 1

Nauįasi* Kipro prezidentas Nikos Giorgčades Sampson spaudos konferencijoje ap
kalimo Makarios valdžią politinių kalinių kankinimu. Sampson po kelių dienų/ 

buvo ii paroigų pašalintas.

3

t

tuvęje, baigiantį Maironio gady
ne nepriklausomoje Lietuypje.

Ž7T < rt-ūjpr.
rių. senųjų knygų faksimilėmis 
pailiustruota, storais tvirtais 
viriais, paauksuotais įspaudais, 
$10 įkainota knyga. Tai dar tik 
pirmasis tomas. Autorius pa
siryžęs dar parašyti II ir III to
mus. Linkėtina jam geros svei
katos ir ilgo amžiaus sėkmingai 
ir laimingai tą didį darbą baigti. 
O tokiam darbui Pranas Naujo
kaitis yra tikrai tinkamas. Gi
męs 1905 metų pradžioje, lite
ratūrą pamėgęs ir studijavęs 
Lietuvoje ir Vokietijoje, moky
tojavęs ir direktoravęs Lietu
voje, Vokietijoje ir JAV-bėse 
(lietuviškose mokslo įstaigose), 
lietuvių kalbą dėstęs Fordhamo 
universitete, plačiai bendradar
biaująs lietuviškoje spaudoje, 
daugiausiai literatūros, recenzi
jų ir kritikos srityse, ir pats pa
rašęs ir-išleidęs keletą, net po
ezijos, knygų (Jo naujausias lei
dinys — romanas “Pasisėjau ža-

KLAUŠINIV KULTAS
Romoje sklido legendas 

magišką kiaušinio galią. Anot 
vienos iš jų, gimus Aleksandrui 
'Severui, višta padėjo raudoną 
kiaušinį, ir žinyš’’šaiškihęs, kad 
šis vaikas taps galingu Romos 
imperatorium, ir iš tikrųjų juo 
buvo 222-235 metais. 1

Etruskų ir net pirmųjų krikš
čionių kapuose randami margu
čiai arba paprasti moliniai jų pa
kaitalai; • • ' ■ •

Panašus paprotys’ iki -Šiol su
tinkamas Sumatros saloj.

Jau XX a. pradžioj centrinės 
Rusijos vietovėse margučiai Ve
lykų švenčių metu buvo nešami 
ant kapų, kaip mirusių jų atmi
nimo ženklas.

užgimęs gana dažnai būna sme
genų paralyžiaus auka.

Smegenų paralyžius vaikus 
padaro raišais, kreivais, šlubais, 
sunkiai vaikščiojančiais ir kal
bančiais. Nūdien Amerikoje to
kių vaikų yra daugiau kaip 
350 tūkstančių. Ar_ ne baisus 
skaičius paliegėlių vaikų, kurie 
niekam nebetinka? Tokie vai
kai turi būti į privatinės arba į 
valstijos nesveikapročių prie
glaudas nugabenti. Dlinojaus 
valstijoje yra dvi tokios įstai
gos. Jos vadinasi Lincoln State 
School ir Dixon State School. 
Jose yra daugiau kaip 
tūkstančių nesveikų vaikų. 
3 ar 4 privatinės įstaigos, 
riose tokiomis pat ligomis
gautieji berniukai ir mergiotės. 
Jų tikro skaičiaus neteko' suži
noti, bet jų jTa labai daug to
se prieglaudose.

Būtina pasakyti, kad visi vai
kų trūkumai kyla iš smegenų 
nervų centro sąmyšio. Tokie są-

Jie yra silpnapročiai arba buka
pročiai. Mokyklose jie nepajė- 

. gia orientuotis ir tiksliai pro
tauti. Dėl to jie ir atsilikę moks
le ir negali atlikti skirto darbo.

Amerikoje 31,000,000. vaikų 
lanko mokyklas. 3% jų yra ne
sveikapročiai. Jiems būtina spe- 

' ciali priežiūra, kad šio to juos 
j išmokinus. Tokią priežiūrą iš 
r jų gauna visai mažas skaičius, 
r Didžiuma vaikų negauna, nes 
r nėra įsteigta tokių mokyklų, ku- 
i riose juos galėtų šiek tiek ap- 

■ mokyti. New York miestas tik 
’j 10,000 vaikų apmoko. Kur 
J miestai Amerikoje? Kiek 
J turi tokių mokyklų?

Antrojo Pasaulinio Karo

ko nemokėjimą tinkamai elgtis 
galima pasteoėti amo 6 jo am
žiaus menesių ir dviejų metų.

Atlikti proto tikrinimai ar iš
bandymai parodo, kad 3% vai-

yra labai daug. Jas sugrupuosi
me kitoje vietoje vėliau, kai 
reikės šį tą daugiau pasakyti.

Gydytojas mažą kūdikį’ turi 
gerai patikrinti: jo galvos kau
lų sudėtį, paplpkštumą, įdubi- 
bą ir didumą; rankų, kojų pirš- ' 
tų ir lyties organų išvaizdą. Vai-

MEDES šEKM) GYVENMO BRUOŽAI
rkA LrEKlAUSlA DUV.aNa . ‘ Sę - T t-. k - t , *-

o t anieji Aitfenkob Lietuviai, Juozą Adomaiti»j lasinėji .-Mifenkos lietuviąi Juozą Adomaiti Deuę Šerną 
^ivinSKai pažino.-skaitė jo straipsnius. Knyga* ir Lausesi jo paskaitų 
a-uuai jie gan ’ paskaityti gražiai surašytą Dede^ Sernu_ gyvenimą. 
>iems ous laornu prisiminti sėuūs laikus-ir paskaityti gražių istorijų, 
.aujai utvynęa lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pksiskzutymąms nu- 

^bku Antano ttuko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą — Dėdee 
šernu gyvenimo Bruožus. Jie' pradžiugins kiekvieną, kas Ji atsimena 
a pažinojo, b naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo’ Antano 
rt.uko lengvas, .aižaus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mušu pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
ių Kieta, laeo.ugine veikla.

Antanas kuk«s, VIENIŠO ŽMOGAU6 GYVENIMAS, Juozo Aao 
juaieio šerno gyvenimo oruozai. išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Ciucago, 1962 m. 21X5 psL, Kainą 2 doi
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■lią rūtą”).

Mint moji [Lietuvių Literatū
ros Istorija I tomas yra pada
linta į 3 dalis: Senoji lietuvių 
literatūra, apimanti 16 ir 17 am
žius; antroji dalis — 19 amžius 
iki “Aušros”; trečioji dalis — 
Lietuvių tautinis atgimimas 1883 
•—1907 metais, taigi pradedant 
“Lietuviško rašto pėdsakų be
ieškant” — nuo Vytauto laikų 
“Metraščių”, Simano Grunau 
Prūsų krašto istorijos ir Maž
vydo pirmatakų Mažojoje Lie-

>KAi -m P/ T S TK PARAGIŲ 
KITUS JKAmTl . ’ ■

NA U J IE M AS

napročių vaikų. Jų proto stovis 
yra žemiausių'laipsnio. Bet jie 
yra nepavojingi,

Smegenų centro pakrikimo 
yra šios priežastys: vaiko gal
vos smegenų centro pažeidimas, 
jam esant motinos gimdoje; už
krečiamos ligos, tymai, škarieti- 
na, venerinės'ligos, sifilis, gen
tiški pakrikimai ir vokiškos jąd.- 
ros. Tos visos ligos turi labai 
daug įtakos į vaiko silpnaprotys
tę, ypač per paskutinius tris mo
tinos nėštumo mėnesius.

Motinos nėštumo periodas 
skirstomas į tris dalis.

Prieš kūdikio gimimą. 2. Kū
dikiui gimstant. 3. Po kūdikio 
gimimo. Tie trys periodai su
vaidina vieną iš svarbiausių po
veikių nėštumo dienose. Jie’ nu
stato būsimo kūdikio normalu- 
mą arba nenormalumą.

Pirmame periode kūdikį gali 
pažeisti apkrečiamos ligos. Taip
gi ir papilvės varžymas korse
tu. Didžiuma moterų varžosi tik 
dėl to, kad jos neatrodytų per 
daug storos nėštumo dienomis. 
Toks varžymasis turi labai daug 

..... x . įtakos į būsimą’ kūdikį. Kartaisvo atleisti nuo tarnybos. Jų skai- - , , •< • • —, . ,1- . buna, kad vaikas gema su pačius buvo ne, visose valstijose L . , . , . ..., T, . į . <• . ... žeistomis galvoje smegenimis ir
I išauga nenormalus, silpnaprotis 
vaikas.

Antrame periode kūdikį pa
žeidžia gimstant. Kariais kūdi
kis būna didesnis už motinos 
gimdos kanalą. Jis. sunkiai išima
mas, spaudomas, lamdomas. Daž
nai būna, kad net ir reples rei
kia pavartoti kūdikiui išimti. To
kie kūdikio išėmimai iš gimdos 
padaro daugiausia žalos vaiko 
galvos smegenims, o nuo to jis 
tampa proto ligų auka, kurios 
negali pagydyti net ir geriausi 
gydytojai.

Trečiame periode kūdikis už
gimęs gali būti sužalotas ir Įlie
ti silpnapročių nuogių ligų: High 
septic fever, Spinal meningitis 
ir Meningitis Encephalitis.

Kūdikio galvos smegenų cen
tras gali būti pažeistas ir tiesio
giniu būdu, ant galvos iš lovos 

I krintant, kėdės, nuo stalo ant 
grindų, o ir panašiais kitais griu
vimais ir užsigavimais jam au
gant. Nuo tokių užsigavimu bei 
susižeidimų kūdikis turi būti la
bai saugomas. Nuo galvos su-

Atsiųsta paminėti
Pranas Naujokaitis,, LIETU

VIŲ LITERATŪROS ISTORIJA 
I tomas. Nuo Mažvydo iki Mai
ronio. JAV LB Kultūros Fondo 
leidinys nr. 56. Tiražas 1000 egz. 
'Stambaus formato, 606 puslapių, 
autorių nuotraukomis ir kai ku

kiti 
jie

Antrojo ras aulinio Karo me- 
•tu šimtai tūkstančių jaunų vy- 

, i rų nebuvo priimti 'į karo tarny- 
bą. Jie buvo tarpe 18 ir 32 me- 

;r tų. Gydytojai-pripažino juos ne
sveikapročiais ir dėl to jie bu-

tiškos pobūdžio, nes ji .persiduo
da iš vienos genkartės Į kitą. Jo 
serga tik tie vaikai, kurie gema 
idiotais, pusiau pamišėliais. Tai 
yra žemiausio laipsnio nesveika- 
pročiai, kuriems turi būti duo
dama stipri dozė tam tikrų ra
minančių vaistų. Be vaistų, jie 
darosi neramūs, nervuoti, virsta 
idiotais, pakvaišta, draskosi ir 
patys save daužo. Jie gema be 
tiroidinių ir hypotiroidinių liau
kų. Būna mažo ūgio, nedideli 
ir šiek tiek j mongolus panašūs. 
Turi rankų ir pirštų sąnarius, 
kurie linksta į visas puses. Ga
lima rankas ir pirštus lankstyti 
be jokio skausmo. Taip pat kojų 
didysis ir antrasis pirštai ne
susisiekia.

«au Aiiriij aiKiu aupaosdiau ir7galima

chicagos lietuvių ISTORIJĄ
Ainoruse Knyga aprašanti paskutinių 90 (1889-1959) mėtų 

Uiueagus lietuvių gyvenimą ir jų atiiKtus darbus.’ litta pal- Kanuv 
Sts.uv. isieiuo ruueriKus Lietuvių Istorijos Draugija. G ‘

knygoje aprašyta pirmas Chicagpn atvažiavęs lietuvis, ’ pirmos J 
netuvių Kolonijos, jų suorganizuotos šaipos draugijos, statytos bdt'’:' 
nycios, įsteigti laiKrasciai, Kurių viso buvo 121, "41 teatro dTttUgja, w i 
į/asaulietisKi chorai, y bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biogra£l-< 
jos. Dubti dokumentuoti katalifaškū, socialistinių, ląisviunąnžkų - 1L- 
kitų organizacijų atlikti’ darbai, įsteigtos mokyklos, ikaityklos, MO-;

kokią
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1739 S. Halsted SL, Chicago, Ill. 60608. — Tel. HA 1-6100,
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RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
- •- J- - , * ‘

Naujienose galima gauti puikiy knygy, kurios papucį bet 
knygy spintą ar lentyną.' ' ‘ ' v

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 392 psl.
K. Bielinis, DtĖNOJANT, gražiai įrišta, 464 psl...... 1 i..
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl........ .............. .... ______ ...............
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, ‘ I dalis. 208 psl., įrišta — $3’00, minkštais vir
šeliais — $2,00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš
tais viršeliais .... ...  -........   —

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, L tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psL
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais___ _______ _____ ___—.... ........ :___
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. ..........-____________
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APJE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl...........   -....J....-.-
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima-i

170 psi. ....... ....................... .............. _____________
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai __ __ ________ ......____Z... ....Z

vienodas. Kai kuriose valstijose Į 
buvo tik 1% nesveikapročių, o 
kitose buvo net apie 14%. Daug 
nesveikapročių buvo, o nūdien 
jų yra du kartus daugiau.

Beje, prieš 20 metų privati
nėse prieglaudose buvo 134,000 
nesveikapročių. Iš to skaičiaus 
38,000 buvo vaikiai. Kiek jų bu
vo valdžios prieglaudose — tik
rai nežinoma.

Anglijoje statistikos duome
nys rodo, rkad iš šimto vaikų 20 
yra silpnapročių, o penki iš jų 
yra bepročiai. Jie turi būti na
mie arba atiduoti į privatines 
ar valdžios prieglaudas priežiū
rai.

Protavimo kliūtys kyla pas 
vaikus nuo ligų, pažeidžiančių 
smegenų nervų sistemą. Kūdi
kiui būnant motinos gimdoje į 
jį labai daug įtakos daro šios 
ligos: Hurlers, Tay-Sachs, Hand 
Shiller ir Christian ligos. Su
minėtos ligos pažeidžia protavi- 

• mo centrą, o po to vaikai lieka 
nesveikapročiai arba bukapročia.i 
Be to, čia veikia ir šaliniai są-

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia v. .

Lazdynui isskleisti mažutį deimantu spindinu žieaą, apkaišo medžių šakas mysiai; prasta sveikata, maitl-
žirginiais, Kmp Konietenus ir pamažu iveaa | gamtos vaizdų ir garsų ste- nimas, gyvenimo sąlygos ir ap- ti enkimo, pažeidimo ir kyla be- 
ouKlus. DramatisKai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, . ... . .. ,v.L/l W1UO. LAOJkcll Vlullvl ’vV £<*11.1 lUO V CL AJL/K1 W vOv* w V O. J K* J « XT* V • • • i •

juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreiKsu žodžiais jausmų ir miūčių ‘inka. Viršuje paminėtos prie- 
■ žąstya ‘nėra genetiško pobūdžio, 
įjos nepersiduoda iš vienos gen
kartės į kitą, kaip, kad pirmiau 
buvo manoma.

Idiotizmas
Vaikai, apsigimę idiotais, bū

na silpnapročiai visą savo gyvę?- 
nimą. Jie 'turi būti prižiūrimi 
ir tvarkomi. Tokie vaikai nepa
gydomi. Tai apgailėtini sutvėri
mėliai, gyvenantieji be jokios 
nuovokos, kaip gyvuliukai. To
kių. vaikų gema vienas iš trijų 
šimtų. Tėvai neturi per daug 
jaudintis, jeigu jų pirmas kūdi
kis gema idiotu. Nereikia ma
nyti. kad ir antras kūdikis bus 
idiotas. Taip nebūna, antras ir 
trečias kūdikiai gema sveiki ir 
normalūs.

Idiotai vaikai elgiasi savotiš
kai. Jie nežaidžia su kitais vai
kais, bet vieni. Tokie vaikai leng
va atpažinti, nes jie skiriasi sa- 

yja vo kūno sudėtimi nuo kitų silp-

gelmes. - w
.Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidimų:

1. X Augustaityfe - Vaičiūniene, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for
mato, 126 psi. Kaina $1.—.

2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMES PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio lonnaio, 157 psl. Kama $2.UU.
* 3. Butkv Juze, EILĖRAŠČIAI IR RASTAI. 155 psl $L50_-

X. 4. Vihcas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 
psL Kaina $3.00.

5. Kleopas Jurgelionis, GLUDI - LIŪDI. Lyrikos eiles, 105 psl. $2.00.
Z. 6. Anatolijus Kairys, AUKSINE SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.

7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTE. Eiliuoti pasakojimai apie 
3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. $5.00.

3. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ĄNYKfcCIAI, Antano Baranausko
“Anykščių Šilelis”, vertimas, 42 psl. $2.00. * -

- 3. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.
10. Stasy* Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktine lyrika, 167 psl., $3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURE, 5-Ji lynkos knyga, 152 psl. S2.5O.
12. Petras Sagatas, SAULELEID1IO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psL, $1,00.
* 13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00.

14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eiles, 70 psl., $1.00?
15. Elena Tumiana, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psL $2.50.
18. Alfonsas Tyruofis, METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktinė, 180 psl. $3.00.
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI/ Mitologijos posmai, 

55 psL $1.00.
18. Adoma* J»*a», BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ai pinigini orderi.
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1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

veik didžiuma šių dienų vaikų 
silpnaprotystės ligų^

Kodėl bukapročiai vaikai yra 
vadinami idiotais (mongoloi- 
dais) ? Todėl, kad jų išvaizda 
panaši į mongolų'išvaizdą. Mon
golų rasei priklauso veik visos 
Azijos žmonės, išskyrus Hindus
tan© ir Mahamadano pietvakarių 
šalis. Mongoloidas žodis tarptau
tinis, jis vartojamas visomis 
kalbomis. Vaikai, sergantieji 
idiotine liga, gali būti atpažinti 
šitaip: plati ir trumpa galvos 
sudėtis, įžambios akys, praver
tos burnos, dideli liežuviai, už
tinantieji visą burnos vidų, trum
pi, stori rankų piritai, kojų di
dysis ir antrasis piritas nesusi
siekia. Jie dažnai gauna giedra- 
valkį ir tampa aidais. Rankų 
delnai turi tik . vieną juostą. IŠ 
to juos yra lengviausia atpažin
ti. Akys mažos, atrodo lyg bū
tų vyksya praplautos.

Kretinizmas — paveldėjama 
silpnaprotystė. Liga yra gene-

i
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1 BRONĖ TAUJENIS.

-4 HOT SPRINGS VIETINIU POŽIŪRIU
(Tęsinys)

Potvyniai sunaikina Missisip- 
pi ir didžiųjų Arkanso upių pa
krančių sritis. Vadinamieji 
Hot Springs vidurrniesčio potvy
niai, kurie man gyvenant atsi
tiko tik porų kartų ir tik labai 
mažoje vidurmiesčio dalyje, 
turi pateisinamų faktų, nes jie 
Įvyko didelių staigių lietų dė
ka, pasikartojančių kas 10 — 
20 metų Hot Springs istorijoje. 
Be to Hot Springs senoji kana
lizacija nespėjo prisitaikyti, 
prie kasmet didėjančios ir 
smarkiai įsisiūbavusios nau
josios statybos reikalavimų. 
Prieš keletą metų prasidėjo 
atnaujinimas ir praplėtimas 
Hot Springs miesto kanalizaci
jos, prijungiant visus naujuo
sius užmiesčių rajonus ir Ha
miltono ežero apylinkę. Ne
sant pakankamai lėšų,, darbai 
užsitęsė, tačiau už 1 •—2 metų 
tikimasi tuos darbus užbaigti.

Vandeniu, akmenimis, išrau
tais medžiais ir nugriautomis 
iš vienos eilės cementinių blo
kų, kalnų sutvirtinimui pasta
tytomis sienomis, nepajėgian
čiomis atsilaikyti iš kalnų kriok
lių krintančio vandens jėgai, 
yra baudžiami keli didieji, 
aukštaūgiai, moderniausi vieš-

Jie užsimanė išsprog-

Kartais 
namiu-

bučiai.
dinti ir išgriauti stačius kalnų 
šlaitus, palikdami dar states- 
nes aukštas kalnų sienas, ir jų 
pašonėje išugdyti pusiau dan
goraižius, bet apsiriko. Kalnų 
dievaitis nepakenčia įsibrovė
lių ir keršija jiems, už gamtos 
grožio sugadinimą, 
keršija ir mažiesiems
kams; įsikūrusiems jų atšlai
tėje, bet tų namelių savinin
kai panaudojo savąją išmintį: 
jie apsimūrijo kelių eilių su
tvirtinimais, padarydami grio
velius, kanalizacijas, pasuk
dami vandens jėgą norima 
kryptimi, o atsargai iš abiejų 
šonų tiesiogines duris įtaisė, 
kad reikalui esant, vanduo nuo 
kalno per vienas duris įeitų ir 
per kitas į pakalnę išeitų... Ir 
dabar ten tebestovi nameliai, 
kurių amžiaus niekas nebeat
simena. Jie sugebėjo kalnų die
vaitį patenkinti ir su juo tai
kiai gyventi.

Hot Springs Ouachita kalnų 
slėnyje įsikūrė prieš 4 šimtus 
metų, įsiremdamas į West 
Mountain, Sugar Loaf, North 
Mountain ir Hot Springs Moun
tain šonus, 
palikdamas 
saugojančių 
dų iš pietų.

itolumose į pietus 
ištisų grandinę jį 
kalnų nuo torne- 
Tarp tų kalnų ir

All kinds of roofs. Steep and flat. 
Chimneys, gutters and downpours. 

Free estimate. All work guaranteed.
LOWEST PRICES

1159 N. Long Ave. 
Phones: 521-6047

2409 N. Clyborn
935 - 2660

1 Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje
g

f Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan- 
T gas daryti įtakom į krašto politiką. 102 psL Kaina $1.50.

I Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

1739 So. Halsted SL, Chicago, DI. 60608

SUSIVIENIJIMAS 
LIETUVIU 
AMERIKOJE

-

SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudą ir ligoje pašalpą,"kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $16,000,00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai,

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

BESS — ~T

Popiežius Paulius Vl-tasis neseniai priėmė audiencijoje valstybės sekretorių dr. Hen
ry Kissingerį. Toliau stovi ambasadorius Henry Cabot Lodge.

ips

Lenkų jūrininkas 
buvo laimingesnis

ND iš (N[ew Yorko praneša 
apie lenkų 39 metų amžiaus 
jūrininkų Jurgį Konradų, kurs 
liepos 1 dienų netoli JAV pa- 
pakraščio ties Oregonu pabėgo 
iš Lenkijos žvejybos laivo 
“Walera” ir buvo JAV-bių pa
kraščių sargybos išgelbėtas.

Amerikos pakraščių sargybos 
štabe tų dienų gautas praneši
mas, kad Amerikos teritori
niuose vandenyse žvejoja len
kiškas laivas. Išsiųstas kateris 
patikrinti. Laivui pradėjus 
plaukti tolyn, iš jo nušoko j 
vandenį žmogus. Iš sargybos

kuterio pasiųsta motorinė valtis 
su keliais vyrai , kurie išgirdo 
tų “skenduolį” šaukiant: “Po
land no... America yes!”

Ištrauktas iš vandens, par
gabentas į sargybos būstinę 
lenkas buvo apklausinėtas imi
gracijos vaidininkų ir atiduo
tas Oregone gyvenančių lenkų 
globai. Neilgai trukus, Valsty
bės departamento potvarkiu 
jam pripažinta politinio pabė
gėlio teisė ir jis nebus atiduo
tas nei deportuotas. Konradas 
turėtų būti dėkingas Simui Ku
dirkai.

■0- Graži panelė, nepabučiavęs 
neįkiši. (Adata ir siūlas)

Hot Springs atsirado ir gražusis 
Hamilton ežeras, už kurio irgi 
pradėjo augti miestas ir artin
tis į pietinių kalnų papėdę.

Hot Springs yra pagarsėjęs 
sausu, sveiku kalnų klimatu, 
tinkamu turintiems širdies ir 
kvėpavimo organų sutrikimus, 
ir karštais mineraliniais, radio 
aktyviais šaltiniais, kurių van
denimis gydosi kenčiantieji nuo 
artričio ir vidurinių organų 
sutrikimų, čia apsilankę ligo- 
nys gerai jaučiasi, sustiprėja, 
o neretas ir visai pasveiksta.

1832 metais JAV Kongresas 
ir Sveikatos Institucijos rimtai 
susidomėjo Hot Springs gydo
maisiais, mineraliniais ir radi
jo aktyviais vandenimis ir pri
pažino Jiem gydomąją galią 
nuo artričio ir įvairių organų 
sutrikimo. Globojant Federali- 
nei Valdžiai buvo pastatytas ba
seinas, i kurį pradėjo rinkti iš 
47 šaltinių vandenį ir perduo
ti į tos -pat-T.valdžios pastatytas 
ir moderniškai įrengtas mau
dykles, kurių gydomąją galią 
dar rimčiau susidomėjo visų 
valstijų amerikiečiai ir užsie- 
čiai.

Prasidėjo Hot Springs žydė
jimo laikotarpis: užplūdo tu
ristai, reikalaudami patalpų, 
restoranų ir pramogų, o mau
dyklių įstaigos pradėjo dygti 
lyg grybai po lietaus, užpildy
damos Hot Springs Mountain 
pašlaitę, kurioje nebetilpda- 
mos ėmė keltis ir didžiuosius 
viešbučius. Tie vandenys ne 
tik gydo nuo minėtų negalavi
mų, bet pagerina ir kraujo 
apytaką ir pagyvina savijautą, 
todėl patartina 
čia atvykusiam, 
įsitikinti.

Be Federalinės
bojamųjų šaltinių, 
rasite jų daugybe, todėl ne
nuostabu, kad čia įsisteigė ke
lios kompanijos, sumaniusios 
pasipelnyti. Jos gauna milijo
nines pajamas, aprūpindamos 
mineraliniu vandeniu Texas, 
Arizonos ir Floridos valstijų di
delę dalį, sveikata susirūpinu
sių gyventojų. Taipgi tuo van
deniu aprūpina ir 
didmiesčius kitose 
Net ir astronautai, 
mėnulį, naudojasi

niu, specialiu lėktuvu, atga
bentu iš Hot Springs, karštojo 
atvirojo šaltinio, tiesiog į Hous
ton.

Pasitaiko ir keistų paradok
sų. Kitų valstijų, didžiųjų mies 
tų daktarai, ligoniui prašant 
informacijų, apie Hot Springs 
vandenų gydomąją galią, nu
neigia ir atkalbinėja jais nesi
naudoti, pasiūlydami “stebuk
lingų.” naujausių vaistų, ta
čiau dažnas, iš tų atkalbinėto- 
jų daktarų, pats atvyksta į Hot 
Springs ir gydosi jo vandeni
mis. .. Komentarų, manau, 
nereikia...

Kadangi Hot Springs yra ku
rortinis miestas, vienas iš gar
siausių Amerikoje, tai yra pa
siruošęs priimti įvairiausių rei
kalavimų turistus su pasiūla 
iki 35000 vietų. Čia rasite mo
derniausius viešbučius aukšto
sios klasės ir didelių reikalavi
mų atstovams, baigiant primi
tyviais .nameliais, mažiausių 
reikalavimu individams.

kiekvienam, 
išbandyti ir

valdžios glo- 
apylinkėse

artimesnius 
valstijose, 

skrisdami į 
tuo vande-

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose artJa pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS'
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

I

Čia leidžiama ir privatiems, 
mažiausių ir skurdžiausių na
melių savininkams, pasidalyti 
savo pastoge su mažų reikala
vimų turistais, kurie čia ieško 
sveikatos ir gamtos grožio. Pri 
vačios patalpos neįeina į val
džios kontrolę, todėl ir skųstis 
valdžios neatidumu nereikėtų. 
Čia šykštus turtuolis, gyvenda
mas tarp Skurdžių, augina 
banko knygutę, skurdžius su
duria galus su galais, o name
lio savininkas lengviau subalan 
suoja išlaidų sąskaitas. Ir visi 
patenkinti!

Deja, tie skurdūs nameliai 
kasdien mažėja ir nebepakan
ka nė mažiausių pajamų indi
vidams. Jie priversti ieškotis 
pastogės turistiniuose namuo
se, nes jų vietas užima turtin
gieji skurdžiai, kurie vėliau 
įsigyja prabangias rezidenci
jas. Blogiausia, kad skurdžius, 
apsigyvenęs lūšnelėje, pasiilgs 
ta prabangos ir patogumų, o 
negalėdamas jų gauti, užsiima 
grąsinimais, šmeižiančiais gan
dais žodžiu ir raštu, apdrabs- 
tydamas purvais ne tik to na
melio savininką, !bet ir visą 
Hot Springs, užkliudydamas ir 
tuos ligonius, atvykusius iš vi
sos Amerikos ir užsienio, ieško
ti sveikatos.

Liūdna pripažinti, kad tokių 
turtingų, nepatenkintųjų “sku-r 
džių” atsiranada tarp lietuvių. 
Jie parsikviečia į Hot Springs 
tornedus ir potvynius, užkliu
do statybininkus, statančius 

[“blogiausius namus”, užmirš
dami, kad čia yra pietų kraš
tas, kurio statyba skirtinga nuo 
šiaurės kraštų.... Užkliūva 
jiems Hot Springs lietuvių or
ganizacijos, atskiros šeimos ir 
pavieniai asmenys. Jie vaiz
duojasi visa žinantieji ir visus 
teisti galintieji... Liūdniausia, 
kad jie saudžiausiai teršia tą 
lizdą kuriame patys tupi, at
vykę į Hot Springs, pakarto
tinai į Čia sugrįždami.

Kyla klausimas, ko jie nori, 
iš ramiai ir sveikai gyvenančių 
žmonių, čia atklydusių svei
katos ieškoti, ar paskutinę šios 
žemės kelionę užbaigti.

Jei ieškote pramogų; naudo
kitės 6 dideliais golfo laukais, 
daugybe teniso ir kito sporto 
aikštėmis, plaukiojimo basei
nais, viešomis maudyklomis, 
pramoginiais laiveliais, laivais 
žeme ir vandeniu plaukiojan
čiais, žvejyba, medžiokle, jo
jimo arkliais grupėmis ar pri
vačiai, o žiemos metu arklių 
lenktynėmis, kasdieniniais pa
kraščių ir miesto apžiūrėjimais. 
Vakarais «— kinas, apmoka
mais ir nemokamais koncertais, 
vaidinimais, jaunimo pasiro
dymais, geriausiais restoranais 
su programomis ar naktiniais 
klubais.

Sunku ir išpasakoti, kiek čia 
yra įvairių pramogų ir užsiė
mimų, kas jų ieško ir naudo
jasi savu o ne kitų pinigu ir pa
tarnavimu. Amerikiečiai čia ne
nuobodžiauja, nenuobodžiau
kite ir Jūs, lietuviai. Eikite vi
sur —; visos durys atviros ir vi
sur esate laukiami. Neįparei
gokite vietinių, ieškoti jums 
pramogų, kaip ir mes, atvykę

į jūsų gyvenvietes, nereikalau
jame iš jūsų jokių įsipareigoji
mų ir nesiskundžiame Jūsų ap
linkos nuoboduliu. Jei kas nuo
bodžiaujame, esame patys kal
ti, nes nepasitikime savimi, ir 
neugdonie savarankiškumo ir 
veržlumo. Atvykę Į Hot Springs, 
pažinkime jį ir jo pramogas, 
kas ieškote jų, būsite patenkin
ti. .. Jei čia mirtis ir nuobodu
lys viešpatautų, kasmet 
dviejų milijonų turistų 
Springs nelankytų.

(Pabaiga)

virš
Hot

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 7* 

Chicagoje — 

NORMANĄ
BURŠTEINĄ

Tel. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489 " 

(buto)

185 North Wabaih Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

see us for 
financing

1 AT OUR 10W RATES

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to save regularly!

Mtn.iL rrsrut sivncs

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 6060S
X

Peter Kazanauskas, President Tel.: 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING. CHICAGOLAND

CERTIFICATES

EARN UP TO

OUR SAVINGS

Taupykite

&

fe

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

V'

■$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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1800 So. Halsted St Chicago, III 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel. 421-3070

INSURED

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė-. 
nėšio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

-..

# ft
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Tebesėja paniką lietuvių tarpe
Stasys J. Jokubka, du kartu savaitėje Bridgeporte 

leidžiamos Vilnies redaktorius, netiksliai informuoda
mas savo skaitytojus apie šių metų liepos pradžioje vy
kusius minėjimus tęsia seną savo politiką — sėja paniką 
Amerikos lietuvių tarpe. Jis pasakoja, kad lietuviai la
bai susirūpinę buvusia prezidento Niksono kelione į 
Maskvą ir galimais prekybos santykiais su Sovietų Są
junga.

Jokubka rašo apie kelias dienas Lietuvoje buvusią 
“didelę šventę minėjimui Lietuvos išvadavimo iš nacis
tinių grobikų 30 metų sukakties.”, visai nepasakydamas, 
kad šiais metais ne tik Kremliuje, bet ir Lietuvoje spau
dą tvarkantieji Maskvos klapčiukai tvirtina, jog tai bu
vo “dėkingumo šventė didžiajam broliui” Jokubka pa
taria savo skaitytojams skaityti iš Vilniaus “atsiųstą te
legramą”, kurioje ir vėl kalbama apie gen. Vladą Karvelį. 

x gen. Joną Macijauską ir pulk. Vladą Motieką, neva daly
vavusius Lietuvos “išlaisvinime”, kada rusų okupuotoje 
Lietuvoje leidžiama spauda apie šiuos Jokubkos “didvy
rius” nė žodžio neužsimena. Lietuvos komunistų partijos 
centro komiteto leidžiamoje Tiesoje įdėtos didelės foto
grafijos gen. Černiachovskio ir gen. Krylovo, prasiveržu
sius Vilniaus kryptimi, apsupusius iš Vilniaus nespėju
sius išbėgti vokiečius ir artėjusius prie Kauno.

Rusai įsakė Vilniuje ir Kaune leidžiamos spaudos 
redaktoriams šių metų šventes ruošti dėkingumui “išlais
vintojams”. Naujienos painformavo savo skaitytojus, 
kaip tas “laisvinimas” vyko ir kokias ' jėgas Sovietų Są
junga sutraukė žygiui į vakarus. Visoms šio fronto jė
goms vadovavo gen. Bagramianas, bet Lietuvoje buvu
siems sovietų daliniams, kurie išvijo vokiečius iš Vil
niaus, Kauno, Alytaus, Marijampolės ir Kybartų, vado
vavo sovietų geenrolas Ivanas černiachovskis. Jo vado
vaujami daliniai priartėjo prie Karaliaučiaus, bet ten jis 
buvo sunkiai sužeistas. Tą pačią dieną jis ir mirė. Jeigu 
sovietų valdžia nenorėjo vežti jo lavono į Umanę, kur jis 
buvo gimęs, tai galėjo palaidoti jį pačiame Karaliaučiuje. 
Bet jau tais laikais Stalinas norėjo parodyti lietuviams, 
kad Černiachovskis, o ne koks Baltušis - žemaitis arba 
koks Karvelis “išlaisvino” Lietuvą. Nei Jokubka apie tai 
neužsimena savo skaitytojams, nei to nemini iš Vilniaus 
atsiųstas rašinys.

Šiais metais buvo švenčiama ne kokia “išlaisvinimo” 
šventė, bet Lietuvos komunistams buvo įsakyta pagerbti

Į sovietų karo vadus, išvijusius vokiečius iš Lietuvos. Pa- 
ičoje Lietuvoje apie “išlaisvinimą” mažai kas tekalba, nes 
kiekvienam aišku, kad Lietuva neišlaisvinta. Kiekvienas 
žino, kad Lietuva yra sovietų karo jėgų pavergta. Rusai 
primetė lietuviams “komunistų” partiją; rusai parenka 
tos partijos vadus, rusa ikontroliuoja Vilniuje ir Kaune 
leidžiamą spaudą, rusai organizuoja propagandą ne tik 
pačioje Lietuvoje, bet ir užsienio lietuvių tarpe. Pačioje 
Lietuvoje rusai daboja, kad lietuvių nepasiektų žinios 
apie Amerikos lietuvių darbus, o Amerikoje ii- kituose 
kraštuose rusai sėja paniką lietuvių tarpe ir piudo vieną 
lietuvį prieš kitą. . į

Paskutiniame Vilnies numeryje Jokubka šitaip rašo:
“Blogi reikalai mūsų lietuviškiems reakciniams 

nacionalistams. Aimanuoja inabagai, kad negreit 
teks grįžti jų “išlaisvinton” Lietuvon, o kai kurie gal 
ir nebesulauksią tos dienos. Girdi, laikas dirba ne jų 
naudai. ' t i

Nervinasi nabagai, kad prezidentas Niksonas 
važinėja į Maskvą, kad vis daugiau girdisi balsų už 
santykių ir prekybos su TSRS plėtimą. Ir niekaip 
nabagai negali suprasti, kodėl visa tai darosi?” 
(Vilnis, 1974 m. liepos 20 d., 1 psl.).
Kieno naudai laikas dirba, šiandien sunku būtų pa

sakyti. Amerikos lietuviai Lietuvon nevažiuoja todėl, 
kad okupantas neleidžia jiems ten nuvažiuoti. Leidimus 
nuvažiuoti į Lietuvą gauna nepaprastai mažas lietuvių 
skaičius. Jeigu kuriems toki leidimai duodami, tai lai
kas labai aprėžiamas. Rusų okupuotoje Lietuvoje leidžia 
jiems pabūti tiktai'5 dienas. Ir tas penkias dienas jie turi 
visą laiką būti budrios okupanto akies priežiūroje.

Būtų įdomu sužinoti, kodėl pats Jokubka ten neva
žiuoja? Jeigu ten viskas taip jau gerai, tai kuriam galui 
vargti šiame “kapitalistiniame pasaulyje”? Jokubka turi 
žinoti, kad laikas tikrai dirba ne jo naudai. Laikas dirbo 
Andriulio ir Joniko nenaudai. Jiedu taip norėjo pama
tyti Lietuvoje rusų įsteigtą rojų, bet neprisirengė ten nu
važiuoti. Ištikimos žmonos ten nugabeno tiktai jų lavo
nus. Lietuviai juos palaidojo ir akmenį ant jų kapo už
dėjo, bet Lietuvos rojaus jie jau nebematė.

O dėl prezidento kelionės į Maskvą, tai Jokubkai ga
lime pasakyti: kaip nieko (neišėjo iš pirmos prezidento 
kelionės į Maskvą, taip vargu kas išeis ir iš antrosios. 
Visi atsimename, kad prezidentas Niksonas net ir kalbė
ti nenorėjo su sovietų valdžios atstovais apie didesnę pre
kybą, kol nebus sutvarkyta Lend-lease paskola. Maskva 
ilgai delsė, bet reikalą sutvarkė ir pasižadėjo, mokėti sko
lą. Pirmus du įmokėjimus Maskva atvežė, bet kai liepos 
pradžioje turėjo įmokėti tretįjį, tai 12 milijonų nepasi
rodė. Jeigu sovietų valdžia nemoka neseniai pasižadėtos 
mokėti skolos, tai koks yra pagrindas manyti, kad ji mo
kės už trąšų gamybos projektuojamas dirbtuves? Vieną 
kitą įmokėjimą gali ir padaryti, bet kai dirbtuvės bus 
baigtos ir patys chemikai rusai mokės gaminti trąšas, tai 
valdžia atsisakys mokėti, kaip ji atsisakė mokėti ir Lend- 
lease paskolą.

Mums atrodo, kad laikas dirba Kremliaus valdžią 
pagrobusių žmonių nenaudai. Kaži ar ilgai patys rusai 
turės kantrybės pakęsti tokius valdovus?

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI,: .
SKELBK IT Ė S NAUJIENOSE

NAUJIENIšKI MOMENTĄ!

Nesusi pratęs susiprątėlis

Po Pruseikos ir Andrulio iš 
gy vųjų išėjimo (Trockis sakytų 
“į istorijos šiukšlyną”), išėjo 
ir kitas kraštutinės kairės me
namųjų redaktorių — 81 metų 
sulaukęs Jonas Gasiūnas. Jis 
gimė Panemunėlio apylinkėje, 
kur gimė ir pirmoji (o gal ant
roji?) Gasiūno dūda — Anta
nas Bimba. Atrodo, per savo 
gyvenimą niekad nesuprato 
dvylikos metų berniuku 1905 
metais matyto vaizdo prasmės: 
“Kodėl caro valdžiai nepatiko 
Smalsčių namas Kamajuos?”, 
nes “šio namo sienos nuo cari
nės kariuomenės kulkų tapo 
panašios į rėtį”. Tai L. Kapo
čiaus žodžiai įvade Jono Gasiū
no knygai “Mano dešimtme
čiai Amerikoje”.

Dalyką būtų gerai supratęs 
rusų tautietis, rašytojas Mak
simas Gorkis, kuris 1922 m. Ber
lyne išėjusioje knygoje apie 
rusus pareiškė: “Kaip anglai 
turi tautinį polinkį humorui, 
taip rusai žiaurumui. Jų žiau
rumas yra savas, šaltakraujis, 
vis siekiąs didžiausiomis kan
kynėmis žmogų išbandyti ir 
jam nugarkaulį įdiegti”.

-Vienas neabejotinų Ameri
kos lietuvių redaktorių, kuris 
Amerikon latvvko 1906 ir Chi
cago j e gyveno iki 1919. Bronius 
K. Baltutis, savo 1951 metais 
išleistuose prisiminimuose apie 
Amerikos lietuvius, kalbėda
mas kaip nepriklausomos Lie
tuvos Pasiuntiny’s Londone, ra
šė: “Koloniją Amerikoje kūrė 
Lietuvoje gimę išeiviai, kurie 
neatsinešė su savimi sveikų 
valstybinių tradicijų, o ne visi 
atsinešė ir stiprios meilės savo 
tautai ar prisirišimo jos istori
jai, kurios kaip reikia, net ne
pažinojo. Kolonija, aišku, tu
rėjo išgyventi kūdikystę pirm 
negu subrendo”.

Jonas Gasiūnas Amerikon at- 
vyko 1913 metais 20 metų vyru
ku, bet be pradinio mokslo ar 
sveiko supratimo istorinių lie
tuvio su rusu santykių, pasireiš
kusių, tarp kitko, lietuviams 
spaudos uždraudimu per 40 
metų, dėl kurio ir pats Gasiū
nas negavo progos išeiti pradi
nį mokslą. Amerikoje išmoko 
kirpėjo amatą ir šiek tiek ra
šyti vakarinėje amerikiečių 
mokykloje _Chicagoje.

Tokiu būdu, nors Gasiūnas,
sakoma, net keturis syk dabar
tinę Lietuvą lankė, aklinai ne
pastebėjo nei dabar daromų 
nei netolimoje praeityje dary
tų lietuviams rusų žiaurumų. 
Pavyzdžiui, nėra duomenų, ar

jis turėjo pasidaręs kokią nuo
monę apie Stalino žmogžudiš
kai nugalabintą Gasiūno arti
mą kaimyną, uteniškį aukštą 
Soyietijos karininką, Jeroni
mą Uborevičių (kuris iškilo 
tapti Gudijos karo srities vy
riausiu vadu), apie kurį ran
dame šitokių žinių Harvardo 
profesoriaus Adam B. Ulamo 
neseniai išėjusioje knygoje Sta
lin:

“Uborevičdus gimė mažame 
Lietuvos kaimelyje, kuriame 
brolis ir seserys ramiai gyveno, 
kol jų brolis Sovietijoj kilo įžy
miu karo vadu, o po to, tapo 
nugalabintas. Sovietija pasi
grobė Lietuvą 1940, bet slap
toji NKVD policija nepaliko 
Uborevičiaus giminių ramybė
je, nors žinojo, kad nuo 1917 
metų jokių santykių su broliu 
Sovietijoj e neturėjo. Brolis ir 
keturios seserys, sykiu su vi
sais vaikais, buvo ištremti į 
Sibirą, iš kur tik po 1956 metų 
leista grįžti”.

Maskvoje 19^4 metais išėjo 
Uborevičiaus virėjos M. Vlaso- 
vos knyga “Armijos vadas Ubo- 
revičius”, kurioje cituojama 
Uborevičiaus duktė pareiškusi? 
“Galiausia teisybė paėmė vir
šų Lenino partija sugrąžino ge
rą vardą nekaltai nužudytiems. 
Partija sugražino ir mano tė
vui jo gerą vardą- Už šitą aš 
žemai nusilenkiu Nikitai Chruš
čiovui’’.

Kiek žinoma, Gasiūnas ir jo 
“redakcinio kolektvvo” drau
gai niekados Stalino nepasmer
kė už nekalto lietuvio nužudy
mą. Gal pamiršo ir Nikitai pa
dėkoti? ,

Savo tautos istorijos atžvil
giu, Gasiūnas į Ameriką atvy
ko kūdikiu ir čia nesubrendo, 
kaip kiti lietuviai, nors buvo 
iškeltas redaktorių. Gal per
daug ir nekaltinkime. Juk daug 
gabesnis už jį Prūseika sykį pa
bandė atsikratyti stalinizmo ir 
pavaikščioti arčiau demokrati
nio socializmo, bet pabūgo, 
kad neteks Kudirkos “gardaus 
valgio šaukšto” ir vėl sugrįžo 
pas' Bimbą. Vyru iš kūdikio iš
augti nėra lengva. hnpas

Mes labiausiai piktinamės 
mus apgaudinėjančiais todėl, 
kad jie save laiko gudresniais 
už mus.

<1- Tik niekingieji bijo 
niekinami. 1

būti

Eina be kojų, muša be laz
dos, pats nieko nemato, o ki
tiems rodo. (Laikrodis)

Rose Kennedy neseniai šventė 84 me- 
ty sukaktį. Jos sūnus prezidentas 
JFK vadino įą "klijais, kurie visus 

mus surišo".

ALT Informacija
ŠIMTAI ĮTAKINGŲ MŪSŲ 
DRAUGŲ WASHINGTONE
Daug JAV senatorių ir kon- 

gresmanų atsiunčia Amerikos 
Lietuvių Tarybai raštus, pažy
mėdami, kad jie remia Lietu-. 
vos išlaisvinimą, sveikina ar
tėjantį Amerikos Lietuvių Kon-. 
gresą ir pareiškia, » kad jie su
tinka įeiti į Kongreso garbės 
komitetą. Be anksčiau skelbtų
jų tokius pareiškimus atsiuntė . 
dar šie JAV kongreso nariai: 
D. V. Daniels, L. G. Williams, 
S. M. Matsunaga, J. J. Delaney, 
J. R. Mann, S. Parris, W. E. Min- 
shall, J. H. Ware, B. Wilson. W.
C. Cohen, T. Roncalio, C. P. Ca
se, J. P. Vigorito, P. W. Cronin, 
R. E. Ruppe, J. O Pastore, T. J. 
Dulski,J. W. Wydler, M. S. Holt, 
A. D. Roncalio, M. W. Griffiths, 
W. E. Brock, G. E. Danielson,’,
D. Rostenkowski, J. M- Hanley, 
F. B. Rooney.

Kongresmanas Hanley Altai, 
atsiuntė ir nuorašą savo kalbos, 
išspausdintos “Congr. Record”, 
kur jis primena Lietuvos pa
vergimą, reikalauja Saugumo 
konferencijoje neįteisinti Lie-’vy 
tuvos inkorporavimo ir skati-^ L 
na Ameriką,yęikti, kad Lietu
voje baigtųsi priespauda ir'-: 
kraštas atgautų laisvę.

ESTAI DOMISI 
LIETUVIŲ KONGRESU

JAV Estų Tautinės Tarybos 
prezidentas Ilmar Pleer iš New ' 
Yorko atsiuntė Amerikos Lietu
vių Tarybos pirmininkui dr. K. 
Bobeliui raštą, džiaugdamasis 
Amerikos Lietuvių Kongresu, 
sutikdamas įeiti į jo garbės ko
mitetą ir pasiūlydamas lietu
viams jei bus reikalinga, savo 
organizacijos pagalbą.

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS

PRAEITIES APYBRAIŽOS
' Rašo JONAS VALAITIS

58.
Mūsų laimei plento šalyje radome tremtinių 

paliktą sveikų ratų vežimuką, bet pakinkymas ne
tiko. Vis dėlto šį vežimėli pririšome prie savo ve
žimuko užpakalio ir važiavome su viltimi pakeliui 
atrasti kalvį, kuris rastojo vežimėlio pakinkymą 
priderintų prie arklio. Tad ir atradome dvigubą 
laimę: vienas dvaro kumečių, kurie mus vakarie
ne vaišino, ir buvo dvaro kalvis, kuris sutvarkė 
rastojo vežimėlio ienas taip, kad galima buvo įkin
kyti arklį ir normaliai važiuoti, šitą didžią pa
slaugą kalvis atliko tiktai už ačiū, atlyginimo ne
ėmė.

Kadangi Karaliaučius jau buvo netoliausia, 
tai pietų metu atvykome į jo priemiestį ir sustojo
me pas nedaug žemės turėjusį, bet pasiturinčiai 
gyvenantį ūkininką. Jo sodyboje buvo ir arkliams 
pastogės ir patiems jo gyvenamoje troboje atsi
kvėpti. Šeimininkas buvo mums palankus ir pa
slaugus. Kadangi mūsų kelionė arkliais Kara
liaučiuje turėjo baigtis, nes buvom nutarę toliau 
keliauti geležinkeliu, tai turėjome palikti arklius 
ir vežimus. Dėl to nutarėm ir sutarėm su mus pri
siėmusiu ūkininku arklius ir vežimus jam pavesti 
paskolos teise, kad, jeigu grįšime, iš jo atsiimta
me. Gavome iš ūkininko ir atitinkamus jo pasiža
dėjimo raštus del arklių ir vežimų grąžinimo.

Sekančią dieną ūkininkas mūsų arkliais mus

nuvežė į Karaliaučiaus geležinkelio stotį. Kai pri
ėjęs prie mus laimingai atvežusios kumelės atsis
veikinti, paglosčiau jos galvą, ta, atrodė, kad iš 
jos akių nuriedėjo ašara.

3. švabų kaimas
Mūsų laimei kaimo burmistras mūsų studentą 

buvo apgyvendinęs kaimo vidury pas nedidelio na
mo savininkę, kurios pavardė Fromm (šventoji) 
pilnai ątitikojosios būdą ir elgesį. Šios savininkės 
namuose nebuvo tiek vietos, kad be pačios savinin
kės, jos sesers ir sūnaus galėtų gyventi dar trys 
asmenys. Namelis buvo dviaukštis. Apatiniame 
aukšte buvo tvartelis su trim ožkom, pašarui san
dėliukas, na ir laiptai į antrąjį aukštą, kuriame 
buvo pačios savininkės su seserim gyvenami du 
kambariai ir virtuvukė, o pastogėje buvo apgyven
dintas mūsų studentas, šventoji namelio savinin
kė padarė viską, kad ir mums, tėvams, būtų vie
tos. Šio namelio sudėtį čia pateikiu ir dėl to, kad 
iš viso pietų Vokietijos (švabijos) kaimų namai 
buvo panašios sudėties — išplanavimo. Čia galėjo 
būti tiktai tūrio skirtumai ir kai kurie pagalbiniai 
pastati, kai savininkas laikydavo karvę, kai kur 
dvi, na, ir retais atvejais porą arklių, švabijos 
ūkininkai žemės ūkio darbus (ore ir kt.) atlieka 
atitinkamos veislės karvėmis, kurios ir pieno duo
da, ir vežimus vežioja, ir laukus aria. Mūsų Lie
tuvoje niekas laukų karvėmis neardavo ir karvė
mis nevažinėdavo. Lietuvoje būtų labai neįprasta 
ir net juoko verta, jei kas karvę žagrėn pajungtų
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ar pasikinkęs vežiman turgun važiuotų. O betgi 
artimps Šveicarijai gražiosios Švabijos kaimie
čiai karvėmis važinėja, švabijos kaimai visiškai 
ne tokie, kaip Lietuvos. Švabijos kaimas jau būtų 
kiek panašesnis į Lietuvos bažnytkaimį, bet ir 
skirtumas labai žymus. Švabija yra Šveicarijos 
tęsinys, tiktai čia kalnai jau kiek žemesni ir miš
kingi (Schwarzwald — juodasis miškas). Gyven
tojų gausumas didelis, o dėl to kalnų atšlaitėse ir 
upių slėniuose įdirbtos žemės nėra tiek, kad jos 
pakaktų kiek didesnio ploto ūkiams. Dėl to, jei 
kaimietis švabas turi po 2 hektarus ar 5 akrus že
mės, tai jis jau stambus ūkininkas. Čia kaimie
čiai, kiek tiktai įmanoma, yra susiglaudinę. Jų 
jau paminėti namai (dvi aukščiai mūrinukai), net 
sienomis kits su kitu suaugę, sudaro gatves, gra
žiai lygiai išcementuotas. Namų kiemai dažniau
siai priklauso ne vienam, o dviem — trim savinin
kam su įėjimais į žemutines gyvulių ir viršutines 
žmonių patalpas, švabų ūkininkų kaimai su jų 
baltai dažytais čerpėmis dengtais aukštais namu
kais, miestiškai lygiomis gatvėmis sudaro dailių 
miestelių vaizdą. Betgi, kai naujai atvykęs žmo
gus eis švabų kaimo gatve, tai jo akims, o ypatin- 
gai’nosiai teks laikinai nusivilti, nes namų prieša
kiuose prie pat gatvės jisai matys išbetonuotas 
duobes, priverstas namų apačioje laikomų gyvu
lių mėšlo (ožkų, karvių, arklių). Negalima betgi 
teigti, kad švabai būtų nešvarūs. Visiškai priešin
gai; gatvės stropiai valomos, o gyvenamieji kam
bariai ii* laiptai, ypatingai laiptų pakopos ir kam-
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barių grindys blizgėte blizga. Tekdavo gailėtis, 
matant švabų moteris labai didelio svorio šepe
čiais iki devynių prakaitų brūžinančias laiptų pa
kopas ir kambarių grindis, kad kaip veidrodis bliz
gėtų net be karo metais grindims tepalo. Kai šva
bas žengia į savo butą, nešvarią avalynę palieka 
už durų. Valgoma virtuvėje. Miegamieji kamba
riai žiemą nekūrenami. Ir vasarą miegama po pa
talais. Jei yra dar ir trečias kambarys, jame bus 
spinta su gražiais indais, bus vertingų baldų, sie
nose paveikslų, bet tatai ne sau naudoti, o sve
timiems parodyti. Jei kas paklaustų,, kaip švabai 
maitinasi, tai nebūtų perdaug suklysta, jei atsa
kytume: švabai geria moštą! Tatai yra toks gė
rimas, kuris ir pasotina ir svaigina. Tatai yra ati
tinkamai rauginąjna vaisių sunka, kurios ir var
gingo švabo rūsyje turi būti ne viena bačka. Savai
me suprantama, kad tokiems kiekiams mošto rei
kia atitinkamų kiekių vaisių. Dėl to ne tiktai šva
bų namų pasieniai, patvoriai, pakelės, bet ir žymi 
dalis laukų sklypų apsodinti vaismedžiais — pa
versti obelų, kriaušių, slyvų sodais. Galima įsi
vaizduoti, kaip atrodo švabija, kai pavasarį šie 
sodai sužysta. Betgi ir vasarą malonu keliauli, kai 
šalikelėse vaismedžių pavėsiai, o rudeniop prikri
tusių vaisių gausybė — nieks nieko nesakys, jei 
valgysi, bet nesisavinsi perdaug. Kai vaisiai pra
deda nokti, jie surenkami ir gabenami į kaime vei
kiančią motorizuotą vaisių spaudynę (presą). Iš 
čia moštinė sunka supilama į bačkas rūsiuose. Vais
medžiais neapsodintuose žemės sklypuose švabai



TEtfcfr.: PH 8-3229
ML ANNA BALIONAS

AKIU, AUSŲ, NOSIES 
l< Wtl^tS LIGOS

2858 W. 63rd Street
W KF > **

Valandos pagal susitarimą.

ANTANAS SUKAUSKAS žąyi iškirpti ix plačiais rin>-

ATOSTOGOS WASAGOJE

DR.K.G. DALUKAS
AKUiERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 £«. Putoki Rd. (Crawford 
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Kadangi pirmų kartą Wasa- 
goje, bandysiu aprašyti kaip da
bar atrodo, mano akimis žiūrint, 
Wasagos lietuviškieji korortai 
bei jos apylinkės su pagarsėju
sia Blue Mountains žiemos sli
dinėjimo vietove.

Dalį atostogų žmonele Bro
ne nutarė va praleisti Wasago- 
je, todėl ruošėmės jau iš anks- 
to. Man kaip pensininkui atos
togos visados, bet žmonai tai pa
gal darbovietėje paskirstytą lai
ką ir eilę. Dėl šios priežasties 
reikėjo taikintis — kada manoji 
tas atostogas gaus tada ir va
žiuosime. Kol neaplankiau Wa
sagos, taip ir nežinojau, kad ten 
turiu net pažįstamų. Parūpinti 
vilą, paprašiau Toronte gyvenan
čio brolio Augusto. Taigi brolis 
Augustas ir Brolienė Alvina pa
žadėjo ir parūpino pas savo pa

rezidencinis septynių 
namas su visais pa- 
Kas yra ponai Bleiz^ 
juos vėliau.

bRADINSKAS
JEI GALI VARTOTI 

“TOSTERĮ”, TAI GALI 
IR GERĄJĮ ORO 

VĖSINTUVĄ

Rez.: GI 8-0873

DR. W. E1S1N-EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 % Kūtele Avė., WĄ 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-8001.

M NINA KRAIKEI - 
KRlAVČHiŪNAlTE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST. ‘ 
" Tejefu 7764717 

Neatsilieptu — skambinti 
346-3900 '

Valandos pagal susitarimą.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

GEIDĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GELINYČIA 

2443 WEST-63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

imiiihi - ■——

"PERKRAUSTYMAI ~ ’

. MOVING' r
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. FE R Ė N A S

Tel. WA 5-8063

MOVING 
Apdraustas penaausrymas 

iš įvairiy atstumy. 
ANTANAI VIUIMAS 

823 West 34 Place 
Tek: FRontier 6-1882

Ofiso tai.: HE 4-1818'
XaK'denciios: PR 6-9801

DR. X MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71sf STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu, laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PIKKAS 
OPTOMERISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2613 W. 71st St. — TeL 737-5149 
Tikrina airis. Pritaiko akinius ir
M “contact lenses”.

VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR, LEONAS SE1BUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd. STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—1 vai. vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Nau|as rex. telef.: 448-5545

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių. papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586J220

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS I

Visos programos iš WOPA, 
1490 kiL A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-; 
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas; 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Telef.: HEmlock 4-2413
7139 So. MAPLEWOOD AVE. 

CHICAGO, MX. 4062®

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telafu HEmlock 4-2123 

Razid. telef.: Gibson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

_ P. ŠILEIKIS, 0. P. 
yt ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vtl: g—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
HW West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telefu PRo<pect 6-5084

PORSST HRES HURT 
OUX rOXSST

SKAITYK PATS IR PARAGINK
4 KITUS SKAITYTI 
^AUJlBNAS

Q«c -r&llife hat aa defease 
tftiaat the cueleu ate at ira.

I So plaaae Mkar Smokey’t ABCc 
į Alv^a hoU muabet till eaU.

Į •» aua t» Jktvb aū 
talc the aahet, tod dreva 

a*ua. Croah all 
■nofeat 4eaJ oaa.

žįstamus Uršulę ir Joną Bleiz- 
gius atostogavimui vilą nuo lie
pos *29 d., vienai savaitei Ne 
vila, bet 
kambarių 
togumais. 
giai, apie

Iš namų link Toronto pajudė
jome liepos 28 d. prieš pietus 
su trimis sustojimais gesolino 
stotyse bei piknikavietėse. Juk 
atostogos, kam čia skubėti! pra
važiavę Kanados tiltą ir atlikę 
neva muitinės formalumus, įsu
kome į 401 greitkelį.

Pradžioje keliolika mylių grei
tis buvo sumažintas- kaip ir Ame
rikoj e, bet toliau ženklai rodė 
60 iki 70 mylių per valandą. Va
žiavome sustodami, pailsėdami, 
kad pasiektumėm Torontą ne 
anksčiau kaip 6 vaL vakare, nes 
brolis Augustas ir brolienė Al
vina grįžta 
čiau kaip 6

Nuoširdi 
šinga mūsų
Darlina mus pasitiko prie kie-

iš darbo neanks- 
vąlandą.
ir nepaprastai vai- 
brolienė su dukrele

mo vartų ir šiltai priėmė. To
ronte pernakvoję, liepos 29 d. 
brolio ir šeimos lydimi greitke
liu 400 pajudėjome link Wasa
gos. Tarpais lietus pylė kaip iš 
kibiro, valytuvai nespėjo nuo 
lango braukti vandens. Per pus
antros valandos pasiekėme pui
kią U. ir J. Bleizgių rezidenci
ją. Kadangi raktus turėjome iš 
anksto, atsirakinę ir susinešė la-
gaminus, tuč tuojau su brolio 
šeima išvažiavome pažiūrėti pa
plūdimio. Iš po lietaus orui at
vėsus maudytis buvo peršalta, 
nutarėme apžiūrėti 'miške išsi- 
barščiusias lietuvių vilas, kurių 
yra prisistatę per šimtą, štai 
kai kurių vilų vardai: Aidas, Pa
langa, Neringa, Nida, Baltija ir 
kt. Brolis Augustinas savo skly
pe vilas dar nepasistatęs Sta
tyba arčiau paplūdimio sulaiky
ta. Važiuojame ir dairomės to
liau. Vilos užrašas Dagys. Vilos 
sienoje meno drožinys — spar
nuotas karys. Kieme tupi gulbė, 
medyje kažkoks žvėrelis ir kitas. 
Tai skulptoriaus dailininko Da
gio vila.

Kitą dieną važiuodami su p. 
Bleizgiais nutarėme užsukti pas 
Dagius ir aplankyti mielą skulp- 
torių-dailininką. Radome abu su 
ponia bepietaujančius. Mus ma
loniai priėmė. Dagys dar tvir
tai atrodo ir dar darbuojasi sa
vo kūryboje. Pasiūlė man savo 
kūrinių katalogą. Žinoma, nu
sipirkau. P. Dagys lyg ir pasi
skundė, kad šio rajono, kur jis 
dabar gyvena, Kanados valdžia 
numato vilas išpirkti ir padary
ti bendram naudojimui Recrea
tion Area. Jo namas įkainotas 
12 tūkstančių dolerių. Už tuos 
pinigus jis nieko panašaus ne
galįs nusipirkti, nes dabar vien 
sklypas apie penkis tūkstančius 
kainuotų, todėl nenorįs parduo
ti. šio rajono visi savininkai su
siorganizavo 'ir mano per teis
mą kovoti.

Užsukome į Marcelės Legienės 
Springhurst restoraną. Valgiai 
lietuviški, bet užrašas nelietuviš
kas. Pietums užsisakėme rūgš
taus pieno su bulvėmis ir porą 
“iepelinų”. Valgyklos sienos ap
kabinėtos lietuviško ornamento 
staltiesėmis, rankšluosčiais: lie
tuviška sodyba, klėtelė, koplytė
lė bei kiti Lietuvą primenantys 
vaizdeliai, ir Lietuvos žemėla
pis. Valgytojų vienas kitas. Pa
klausiau M. Legienės: Kaip iš
silaikote su šiuo bizniu? Atsar 
kymas buvo su paklausimu: ko
dėl aš klausiąs, ar dėlto, kad da
bar nedaug klientų? šalia val
gyklos salikė susirinkimams, 
kur sekmadieniais laikomos pa
maldos, bet tiktai vasaros metu.

Sekmadienį, birželio 3 d., nors 
buvo lietinga diena, nutarėme 
apžiūrėti Kanados slidi nė to jų 
vietovę, vadinamą Blue Moun
tains (Mėlynieji kalnai). Pako
pėme ir į aukščiausią viršūnę, 
iš kurios matėsi gražios apylin
kės. Slidinėjimo vietovę įkūrė 
vokiečių emigrantai, pagal Vo-I 
kietijoje esamus slidinėjimo me
todus bei techniką. Miškai ruo-

žaU slidininkai leidžiasi z-emyn. 
Į kalną pakeliama lynu, ant kū
no kabę lįėdĄ fr *aiP slidininkas 
kartoja daug kartų. Pasįpirko- 
me suvenyrų iš tų kalnų, molio 

• (daugumas indų bei įvairių fi
gūrų mėlynos spalvos, gal dėl
to kad kalnai mėlyni).

Orui pagerėjus kitas visas 
dienas praleidome paplūdimyje. 
Truputį apie paplūdimį. Visas 
paplūdimys apie 50 mylių, kaip 
vietiniai pasakojo, išpirktas pri
vačių asmenų. ’Savininkai savo 
sklypus apsitvėrę iŠ to paties 
miško medžių tvorą, beveik ligi 
pat vandens. Vandeniui paki
lus tarpais vos galima praeiti, 
labai susiaurėjęs paplūdimys. 
Be to, eglių ir kitokių šakotų 
medžių tvoros paplūdimiui tei
kia 'blogą vaizdą ir atrodo lyg 
koks šabarkštynas. Ties priva
čiais sklypais paplūdimys mažai 
valomas. Gal dėlto valdžia ir 
nori išpirkti vilas ir padaryti 
valdžios tvarkingai aptarnauja
mą paplūdimį. Dabar pąsipar- 
kinimo vieta prie kelių įlendant 
į mišką. Vienoje 'vietelėje yra 
valdžios paplūdįnys — švariai
užlaikomos išvietės, kuriose ga
lima ir persirengti, budi sargas, 
yra ir telefono būdelė. Arčiau 
paplūdimio dar nėra jokio res
torano nei.. atsigaivinimui šaltų 
gėrimų. Jei nori užvaldyti, rei
kia važiuoti toliau. Maistas res
toranuose šiaip sau, apie pasirin
kimą nėra kalbos. Kiek teko 
girdėti per žiemą tik vienas res
toranas teveikia.

Wasagojepramogu nėra, apart 
bingo bei karuselių. Jei norėtum 
pasėdėti kine, reikėtų nuvažiuo
ti į Hollingwood miestelį. Holling- 
wood, mano nustebimu, yra sta
tykla laivų, ir. nemažų laivų.

Wasagos paplūdimyje dažnai 
išgirsi lietuviškai, kalbant. Einu 
paplūdimiu ir 'stebiu. Besėdįs 
jau pagyvenęs žmogus ir beskai- 
tąs Naujienas. Kadangi aš nau- 
jienietis, imu. ir užkalbinu. Pa
duodamas. ranką sako: Januaris 

-Reivytis. Nustebęs žiūriu į vei
dą ir atpažįstu per 30. metų ne
matytą bendradarbį, 'geležinke
lių policijos tarnautoją. J. Rei
vytis gyvena netoli ('Wasagos,

Sta> uer viejoyėje ir leidžia pen
sininko dienas. Gyvenąs pas se
serį, pagal vyrą Križanauskienė 
nuo Mažeikių. Kaip vėliau pa
tyriau, Wasagoje gyvena ir dau
giau pažįstamų — P. Stukas ir 
Razajuskai.

Baigiantis atostogoms atva
žiavo mieli savininkai Bleizgiai. 
Kaip išsikalbėjome paaiškėję, 
kad me§ kartu Vokietijoje gy
venome Schweinfurto stovyklo
je. ‘Ponai J. U. Bleizgiai kaip 
ir kiti atvyko į šį kontinentą su 
ryšulėliu, bet dabar jau įsikūrė 
gerai, turtas siekia, jei neperdė
siu, arti milijono. Užaugino ir 
išmokslino dukrelę, kuri baigė 
lituanistinę mokyklą, yra mo
kytoja, ištekėjo už (evangelikų 
kunigo Žilinsko, augina sūnų ir 
dukrą.

šeštadienį po pietų atvyko iš 
Tilsenburgo tabakininkai Bleiz
gių draugai Augaičiai. Ponia 
Bleizgienė suruošė išleistuvių 
vaišes. Pasišnekučiavome, pasi
dalinome įspūdžiais ir atsisveiki
nę palikome J. ir U. Bleizgių pui
kią rezidenciją ir žaliuojančią 
Wasagą. Leidomės greitkeliu 
400 link Toronto. Kadangi nak
tį. nenorėjau važiuoti, pernakvo
jau pas brolį Augustiną. Vaka
re susitikau su broliu Jonu, pasi
kalbėjau su sesere Ona Juškie
ne. Prisiminėme pernai miru
sią seserį Eleną Kidžienę, dvie
jų mamyčių, dviejų dukryčių 
kvarteto dainininkę. Uždėjome 
pagroti jos atminčiai, jos pa
čios įdainuotą “Greitai, greitai 
laikas bėga, aš jau daugiau ne
begrįšiu, užmiršk mane”. Kai 
kam ir ašarą išspaudė. Liūdnai 
atsisveikinome su visais. Brolis 
Augustinas palydėjo iki greit
kelio 401 ir spaudėme mažai kal
bėdami, pasidairydami tarpais 
90 mylių per valandą. Apie 5 vai. 
laimingai pasiekėme Detroitą ir 
•savo namučius.

> Sudžiūvėlė, sugepelė — nei 
pati valgo, nei kitam duoda.

(Spyna)

■0 Ponas ant ponios lipdamas, 
sausą į šlapią kišdamas — Die
ve, padėk,

(Rankomis duoną minkant)

STELLA L. TRAKSELIS.
Gimusi Gaps.evic

Žmona mirusio. Charles,
Gyv. Kinley Park, III.

Mirė 1974 m. liepos mėn. 27 dieną, 2:25 vai. ryto, sulaukusi 82 
metu amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

kaliko nuliūdę: sūnus Clarence, marti Dorothy, gyv. Fort Lauder
dale, Fla.; duktė Evdlyir, nriręs žentas Stanley Karpis, duktė Sophia, 
žentas Sherman Smith is Tampa, Fla.; seserys — Antoinette Balsis iš 
Hot Springs, Ark.f Frances Gallina iš St. Petersburg, Flą., Bose. Stortz 
iš'Fort Lauderdale, Sla., Tillie Sigstad iš Hot Springs, Ark, Helen 
Klode ir miręs brolis Anthony Gapsevic; U anūku, 16 proanūkiu

Kūnas pašarvotas Hirsh Memorial Chapel, 183 ir; Harlem, Kinley 
Parke, sekmadienį 6—-10 ir visą pirmadieni.

Antradienį, liepos 30 dieną 10:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į St. George parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų, bus laidoja
ma šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse. ' ' ..... ..

Visi a. a. Stella L. Trakselis giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ’ir, suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
$ūnusz dukterys, seserys, žentai, anūkai.

Laidotuvių Direktorius Hirsch. Tel. 532-4700,

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Jėzaus vardui priklaups kiekvienas kelis". — Pif, 2:10,
• e •

Belaukdami šio pažadėto aukšto mūsų Viešpaties pagarbinimo neuž
mirškime, kad ta pati garbė, šlovė ir nemirtinumas bus suteiktas jo jauna
jai, jo bendradarbiams, o privilegija patapti jaunosios klase priklauso pa
šauktiesiems, išrinktiesiems ir ištikimiesiems, tikriesiems Jėzaus pasekė
jams Šiame Evangelijos amžiuje. Turėdami tokius brangius pažadus atmin
tyje, kaip atsargūs mes turime būti ir elgtis šventai ir dievobaimingai. Di
džiausiu ryžtumu turime stengtis padaryti savo pašaukimą ir išrinkimą 
tikrą, kad iš tikrųjų laimėtumėm pažadėtuosius dalykus, žiūrėkite. ukad 
neaptingtumėte, bet būtumėte sekėjai tų, kurie tikjimu ir kantrybe pavel
dės pažadus”,

• B •
NUž< knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO liGANYTOJAS, gausit* 

namokamai, lai paralysita tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 60629 

iV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

ftVkS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero j
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

M - —-

EUDEIKISZ -JDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJDIO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotu yių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANTCA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS ■ VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIEUŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAVVICZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Ph»ne; YArds 7-1911
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Lietuvių Evangelikų taryba 
(LET) savo veikla apjungia vi
sus laisvojo pasaulio lietuvius 
evangelikus: ev. liuteronus, ev. 
reformatus, metodistus ir baptis
tus. Taryba siekė pirmon eilėn 
įgyvendinti ekumeninį bendra
darbiavimą tarp visų evangeli
kų ir koordinuoti bendrą veiklą.

Lietuvių ev. Bažnyčioms teko 
dalyvauti 'pasaulinėse, kontinen— 
talinėse ir vietinėse protestan
tų suvažiavimuose, kuriuose bu
vo keliama Lietuvos tikinčiųjų 
padėtis. Nors dėtos pastangos 
atkreipti protestantiško pasau
lio dėmesį į esamą evangelikų 
padėti okup. Lietuvoje, dėl vis 
įsigalinčių atolydžio nuotaikų, 
nedavė aiškių rezultatų, 'bet ir 
nepraėjo be pėdsakų. LET dau
gelyje atvejų teko artimai veik
ti su broliškomis latvių ir estų 
Bažnyčiomis, kas žymiai pakė
lė Pabaltijo evangelikų balsą pro
testantiškame pasaulyje.

Savo keliu, lietuviai evangeli
kai sudaro lietuvių tautos inte
gralią dalį, drauge su visa tau
ta aktyviai dalyvauja jos kovo
se už laisvę ir ateitį.

tartas ir visų evangelikų Baž
nyčių patvirtintas Statutas. Pa
gal šį Statutą š. m. birž. 1 d 
buvo išrinkta sekanti valdyba: 
pirm. gen. supt. kun. St. Neį
manąs, vicepirm. prof. kun. A 
Jurėnas, vicepirm. senj. kun A 
Trakis, gen. sekr. dr. W. Bylai- 
tis ir kasos vedėjas inž. V. žio- 
brys.

Alto kongreso reikalai

Naujai išrinkta valdyba su
šaukė liepos 12 d. Tarybos posė
dį, kuriame, be kitų klausimų, 
buvo svarstytas ir aptartas Al
to Kongreso reikalas. Taryboje 
prieita išvados, kad šiais krizės 
laikais, Altas iškyla, kaip pagrin
dinis lietuvių tautos laisvės ko
vų veiksnys, nes yra giliai įau
gęs į Amerikos lietuvių išeivi
ją ir turi artimiausius ryšius su 
Amerikos valdžios organais.

Nauja valdyba
LET 'pradėjo veiklą kukliai ir 

provizoriniai nuo 1965 metų. 
Įgytas patyrimas bei besikei
čiančios gyvenimo sąlygos parei
kalavo Tarybos veiklą pritaikin
ti mūsų amžiaus reikalavimams 
ir praplėsti organizacinę bazę. 
Tam tikslui buvo išdirbtas, ap-

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKA’TYSI. TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD 1OS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ

Alto moralinė jėga glūdi ta
me, kad lietuviška išeivija tvir
tai stovi ant demokratinių prin
cipų ir savo įsitikinimus patvir
tino krauju ir pasiaukavimu per 
I ir II pas. karus. Nežiūrint po
litinių svyravimų ir įvairių ban
dymų Washingtono politikoje, 
Amerikos demokratija buvo ir 
lieka bene vięntintelė Lietuvos 
laisvės viltimi. Iš čia išplaukia 
pirmaujančia Alto reikšmė lie
tuvių tautos kovoje už laisvę.

Taryba nutarė prisidėti prie 
Alto kongreso .parengimo. Nutar
ta pavesti Tėviškės ir Ziono pa
rapijinius chorus Alto kongreso 
meniniams parengimams. Kiek 
ilgiau svarstyta dėl numatytų 
pamaldų Alto kongreso metu. Iš 
pranešimo sužinota, kad yra nu
matytos' bendros ekumeninės pa
maldos. šiam sumanymui Tary

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St., Chicago, DI. 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairiu prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas. \ y’

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
Tel. WA 5-2737 
- Tel. 254-3320

2501 W. 69th St, Chicago, III. 60629. -
3333 So. Halsted St, Chicago, III. 60608.

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. V A L A N T 1 N A S

JUBILIEJINIU METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60^ metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų

$7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams
$12.00, vienam mėn

SI 3.00
trims men
— $22.00, pusei metu
$e — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

2.50. Užsieniuo-

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St 

Chicago, Hl. 60608

Siunčiu_________ dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų

PADARDE IR VARDAS

ADRESAS

ba pritartų, jei ruošiamos pa
maldos būtų tikrai ekumeninės, 
o ne katalikiškos, tik pavadintos 
ekomeniniu vardu. Ekumeninių 
pamaldų principas yra sekantis: 
jei dalyvauja įvairių konfesijų 
nariai, tai į bendras pamaldas 
įjungiama tik tai, kas yra-ben
dra visiems, ir‘išjungiama visa 
tai, kas juos skiria. Pagal pra
nešimą, bendros pamaldos yra 
numatytos su mišiomis, kuriuos 
pabrėžia jų katalikišką charakte-

Apsvarščius reikalą, prieita iš
vados, kad, jei Altas ruošia eku
menines pamaldas, pagal aukš
čiau išdėstytą principą, tai pa
maldų paruošime aktyviai daly
vauti, jei ne — tai pasitentkinti 
atskiromis pamaldomis.

Toliau svarstant Alto kongre
so reikalą, paaiškėjo, kad iki 
šio laiko nei Taryba, nei vienas 
iš žymiausių lietuvių evangeli
kų atstovų, nebuvo pakviesta j 
Kongreso garbės komitetą. Kaip 
tai aiškinti? Neapsižiūrėjimu, 
ignoravimu, nepakanta ar kitais 
kuriais sumetimais? Tai turės 
paaiškėti netolimoje ateityje. 
Taryba nutarė nesiteirauti tuo 
klausimu Alte, nes ‘tai būtų lyg 
išmaldos prašymui. Kai kurie 
Tarybos nariai pareiškė nuomo
ne, kad reikėtų Altui pasiūlyti 
sugestija: pakviesti'į savo kon
gresą tas tautybes, kurios savo 
kilme yra surištos su D. L. K. 
ir kuriems Lietuva buvo tapusi 
antroji tėvynė, šiam sumany
mui nebuvo duotas pilnas Ta
rybos pritarimas.

Kiti klausimai
Plačiai buvo aptartas visų Chi- 

cagos lietuvių evangelikų ruo
šiamas ši rudenį bendras paren
gimas Lemonte,-kun . J.-P’aupe- 
ro miške, įsigytame jo kunigavi
mo metu Ziono parapijos pastan
gomis ir aukomis.

Nutarta finansiniam sutvir- 
.tėjiąiui Įvestį Bą^nyčiopis nario 
mokėglį pagal 'paskirų narių pa-

'HŲ.t i.-.ų J i.-.,...
Ų n Q£g£saiemis,, ryšiams palaiky
ti; tarp’ visų evangelikų kunigų 
ir veikėjų nutarta multiplikuoti 
posėdžių protokpjus 
jiems paštu. M*

Nutarta 
lietuvių 
suomenę 
ku veikla.

— Nesenai . atidaryta Curie 
aukšt. mokykla Archer- ir . Pu
laski Rd. sankryžoje, / paskelbė 
I-jį garbės mokinių,sąrašą. Tarp 
kitų jame yra: :> Patriciją Vait
kutė, Susan Shiząš’, Andrius Au
gustinas, Anita ’ Barmutė, Irena 
Kasperaitytė, Lana Žukauskaitė, 
Kimberly Bogus, Renatė Schli- 
schat, Peggy Adamaitytė, Rita 
Adomaitytė, Marianne' Kaspa- 
reitytė, Mikalina Mankutė, Su
san Shemetulškytė,’Rimas Vik
torą ir Valdemaras Žukauskas.

— Julia, Rita ir Zuzaną Jac
kevičiūtės iš Marquette Parko 
apylinkės dalyvavo muz. Alice 
Stephens studenčių ir debiutan- 
čių koncerte. Taip pat dalyva
vo Aldona Buniinaitė, Marija

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkių

KAILINIŲ DRABUŽIŲ UŽBAIGĖJAS
Pageidaujamas vyras arba moteris, patyrę dėti pamušalus t)ei sutvirtinti 

kailinius paltus, bet mes išmokysime patyrusį pataisymuose asmenį.
x Nebūtinai kalbėti angliškai.

Labai geras atlyginimas ir priedai.
KREIPTIS ASMENIŠKAI

36 SOUTH STATE STREET 
Personalo raštinė 13 aukštas

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747
HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE

Darbininkių Reikia Darbininkig Reikia

Complete paid in service benefit program 
Evening and night differential.

Contact Director of Nursing: 
MR. KENNETH OPP 

647-9875 Or Apply At: t 
GROSS POINT MANOR

6601 W. TOUIIY (At Harts Rd.).

Jėzėnaitė, Vaigalė Kavaliūnaitė, 
Kristina Sinickaitė

— Field Muziejus, 12-ta ir 
Lake Shore Dr., šią vasarą su
pažindina lankytojus su Afrikos 
tautų muzika, menu, šokiais ir 
buitimi, šį šeštadienį, rugpjū
čio 3 d., 10:30, 11:30, 2:30 ir 
3:30 vai. ten bus net mūsų dai
nuškomis apdainuotos Zulusų 
kilties tautiniai šokiai ir mu
zika.

— Paulius Gudas dalyvaus 12 
asmenų grupėje iš Operos mo
kyklos Chicagoje. kuri dainuos 
šiemetiniame Jaunimo koncerte 
rugpiūčio 8 d. 11 vai. ryto Grant 
Parko koncertų scenoje. Yra 
tikra dabartinių laikų naujovė, 
kad jie išpildys kartu su simfo
niniu orkestru, diriguojant Her
bert Hand, klasikinių operų iš
traukas, sukurtas muzikos ir 
opetbs meisteri}Rossini, 'Mp- 
zai|t,. Dbnizętti, Verdį ir Pucciių. 
Įvairios organizacijos bei grupės 
kviečiamos rezervuoti vietas

asyąš-ir n

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

NAMŲ PIRKIMAS - I’Z RD AVIMAS — VALDYMAS 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS

HOUSEWIVES
. CAN EARN

83 HR. FROM HOME
Fill Orders in Your 

Spare Time — Full Time. 
Sealed panty hose 2pr. 99 

We Supply Everything.
Children no problem.

No Exjp. nec. Comm. 
Established 1936.

WA "2-4103 
DOWNTOWN

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marnuette 
Parko apvl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti patikima.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PAT AL 
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre.1 Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878.

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

OFFICE CLEANING
Must have previous experience. Hours 
from 5 P. M. to 1:30 A. M. $3.00 per 
hour. Paid vacations and holidays.

. Apply in person or call:
GREAT LAKES MAINTENANCE 

& SECURITY, INC.
8551 S. Stony Island 

374-1200

MICHIGAN CITY. INDIANA 
LONG BEACH AREA

This one has everything, includin 
, lake view.

3 bedroorfi brick and much more, 
S33.000. Call area code , 

219 i— 879-3995 
after 6:00 P. M.

HELP WANTED — MALE 
Darbžninku Reikia -

DENTAL ASSISTANT
Ultra modern 4 handed dentistry in a 
complete family health center. Good 
pay, . full insurance, many benefits.

Must haVe: experience! on training.<.
. U.u'. j ,§29-9090’.

DR. ORVHON,

Elderly man experienced, switchbo
ard, hours 4—12 midnight, good pay 

with room.

BR 8-8600
Equal opportunity employer.

IR VĖL PAŽVELK
GRAŽUS PAJAMŲ MŪRAS. Atski

ri nauji šildymai. Centr. oro vėsini
mas. Dideli modernūs butai. Mūro 
garažas. Marouette Parke. S46.900.

LEGALUS 17 M. 3 butu gelsvas 
mūras. Atskiri radiant šildymai. 
Mūro garažas. Platus lotas. Marquet
te Parke. S48.900.

514 KAMBARIU MŪRAS. Arti Lie
tuviu Plazos. Našlė su nuostoliu ati
duos už $17.800.

7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
$39.900

10 BUTU MŪRAS Marquette Parke. 
Virš $17,000 pajamų. Naujas gazu šil
dymas. Alum, langai. 2 auto mūro 
garažas. $79.900.

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir
šuj ir 3 kambarių butas sausani beis- 
mante. Garažas. Arti parko. $21.900.

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri šildy
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų. $36.000.

2 BUTŲ didelis modemus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marquette Parke. $32,000.

6 KAMBARIU Cape Cod už Kedzie 
Vz bloko nuo parko. įrengtas beisman- 
tas. Platus lotas. Mūro garažas iš 
šono. $34.000.

1% AUKŠTO MŪRAS* naujos staty
bos, 3 butai. Didelės pajamos. Arti 
vienuolyno. $32,750.

" Ą^Cėntral Y’MCA -Community į 
ir Linco&i

Įc^josĄšodas nuo 'rtrgpiūčio 3s-; 
(L brgąnigiGja
įį $il Įrankis to §bdb'įnamiąis < 
pradžios-fnokykii^lfc—-5 ir 6—8 - 
skyrių mokinius. Suinteresuoti 
prašomi registruotis pas Ruth 
Gallinot, tel. 222-8300.

— Irena Sankutė pranešė, kad 
Lietuvos Vyčių gegužinė pui
kiai pavyko. Joje dalyvavo daug 
žmonių, buvo daug garbingų 
svečių ir žaidimu, bei lietuviško 
maisto gamybos , jkontestantų: 
Visiems dalyviams ir darbuoto
jams ji palinkėjo linksmų atos
togų.

— Ona Rasutienė, Los Ange
les, Cal., Jaunimo Ansamblio 
vadovė ir LB Apylinkės pirmi
ninkė atsiuntė tokį laišką: “Ačiū 
Jums už Los Angeles Jaunimo 
Ansamblio jubiliejinės šventės 
garsinimą ir k t. Naujienoms pa
remti siunčiu lodol.” Naujienų 
vadovybė dėkoia n. O. Rasutie-

^&£heckiag "invoices, filin; 
fe? Trį^gtįpping. Permanent 
.’ČaJL Afrs‘.”ZEMON.

■^EXPERIENCED 
fDENTAL ASSISTANT 

part time.
■ -TOR LOOP

; ' SPECIALTY 
PRACTICE 

Salary open. ’ 
332:3130

KEY PUNCH OPERATORS WANTED 
IMMEDIATELY

Recent job experience necessary. Day 
or night shifts arranged. Fringe ben
efits., Teiripdrary jobs only. Inter- 

. views are' being conducted in
Hammond; Indiana 
Call (312) 333-6882.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progas

. FOR SALE BY OWNER
on 111 th St, in Mt. Greenwood combi
nation LOUNGE and LIQUOR STORE

. AUTOMOBILE SALESMEN 
Need 3 men experience preferred but 
hot necessary, 
pany

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

Will train . Many com 
benefits. Must speak English. 

See Sales Manager. 
SUBURBAN FORD

1131 CHICAGO AVE. 
EVANSTON. ILL.

328-3500

MATURE MAN 
for duties in a retail store able 

to use basic hand tools. 
Permanent.

7550 No. MILWAUKEE 
763-7680

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

TRUCK MECHANIC 
Experience necessary.

U. S. INDUSTRIAL 
CONSTRUCTION 

11806 So. EWING AVE 
(312) 221-0698

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, spiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVK

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

BALTIC APTS. CONDOMINIUMS 
with owners apt. Plus other buildings. 1506-71 Ave.. St. Pete Beach, Fla. 33706.
Excellent business. Reason for selling 

— doctor’s orders.
CALL 

779-2649.

1 and 2 bedroom apts. Beautiful 
modem de luxe. Near beach, stores 
and transportation. Small complex, 
low maintenance fee. Adults, no pets, 

Brokers invited. $24.500 and up. 
Tel. (813) 360-8766.

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

nei ir visiems to šaunaus an 
samblio dalyviams. — Akių Apsaugos Draugija 

Illinois valstijoj pataria vairuo
tojams nedėvėti saulės akinius 
po saulėlydžio bei temstant. Iš
leistoje brošiūroje apie saulės 
akinius rašoma, kad kai kurie 
asmenys tuo laiku dėvi ne kad 
geriau matytų, bet tikslu at
kreipti į save kitų dėmesį... 
Tą brošiūrą galima gauti Illinois 
Society for the Prevention of 
Blindness. 220 So. State Street. 
Chicago, Ill. 60604.

DĖMESIO 
$2—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai J104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. Y A 7-5980

HOME IISSUP4NCE
Call: Frank Zapoli 
3208% W. 95fh St.

GA 4-8654

TERRA
Brangenybės^,Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
1237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660

D«kt«r«i tikrina Mircus Wayne Chenaut Jr. (deiinije) prof*. Jis nuiovė Atlantoje 
Martin Luther King Jr. motinoj

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES
Pardavimas Ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
T«l.: REpubllc 7-1941

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 7763888

Anketas Garbečlavskas, say.

£ — NAUJIENOS, CHICAGO «, ILL.— MONDAY, JULY 29, 1974




